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Vyti, gink Tėvynę
(Šias eiles deklamavo Natalija Gustaite per

L. V. lotąjį Jubilėjinį Seimą)

Žiūrėk, kaip rankos lenko — priešo 
Tėvynės širdį žiauriai plėšo, 
Kaip Vilnių drasko vanagai... 
Jaunime! Ką į tai sakai?

Ar nepaimsi plieno- kardo?
Ir neapginsi savo vardo? 
Ir nevarysi priešo lauk ?! 
Klausyk: Trimitas tave šaukia!

Jei trokšti rimto idealo, 
Jei tavo kraujas neatšala, 
Darbuokis, melski ir budėk! 
Prie Vyčių veikiai prisidėk!
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Nes Vyčiuose karšta darbuotė, 
Graži jaunimo ateitis, 
Jie rengias tautą išvaduoti, 
Juose Tėvynės yr’ viltis.

Gyvuokit, Vyčiai, amžių šimtą, 
Pakeliai mūs tauta gyvuos!
Ir atgimimo darbą rimtą
Žmonijoj plėškit nuolatos!

Ir jo širdis karšta, gili,
Į dangų siekia ten toli, 
Kur spindi nekalta žvaigždelė 
Prie idealo rodo kelią.

Jaunime! dirbk kol pajėgi, | 
Kol meilė nepriėj’ prie taško, 
Kol kilnios mintys sielą blaško, 
Tumet darbuotė yr’ brangi!

Jūs idealas aukštas, brangus, 
Jaunimo veržiasi širdin, 
Tartum elektros karštos bangos 
Pavaro pulsą jis greityn!

Ypač dabar, šiuo momentu, 
Kumet Tėvynė tave kviečia, 
Pagelbos šaukiasi Vilniečiai, 
Eilėn stok geležies frontu!

Jaunoj širdyje Vyčio žiba 
Ir meilė, ir gili tikyba 
Doroj kaipo tyram šaltiny 
Jis atgaivina sau krūtinę. 

Nebėga Vytis, tiktai veja! 
Sustiprintas mintimi tąja, 
Iškelk aukštai tautos vėliavą 
Ir išvarykie žiaurų slavą!

Organiziiokimes.
Žvelgus į dabartinį lietuvių gyvenimą, 

pastebi vieną labai malonų apsireiškimą — 
tai norą ir sugebėjimą organizuotis. Orga­
nizuojamas! visokiems tikslams. Vieni orga­
nizuojasi savo būviui pagerinti materialiu 
žvilgsniu, kiti, kad sujungę dvasinę jėgą 
sėkmingiau galėtų siekti idealo. Dar kiti 
organizuojasi grynai politiniams reikalams 
ir tt.

Mes, jaunimas, Vyčiai, pirmiausia or­
ganizuojamės savo dvasinei naudai. De­
šimts metų atgal, kada pirmieji pionieriai 
dėjo pamatą Lietuvos Vyčių Organizacijai, 
jų troškimas buvo, kad sukurti draugiją ant 
tikrai krikščioniškų pamatų, kurioje susi­
pratęs, tautiškai-katalikiškoj dvasioj auklė­
jamas jaunimas, rastų sau tinkamą dirvą 
lavinimui dvasinių bei fizinių jėgų.

Į kertinį akmenį Lietuvos Vyčių Orga­
nizacijos tapo įrašyta prakilnūs, blaivūs jau­
nimo siekiai: pratinti narius prie doro gy­
venimo, skiepyti į jaunimo širdis meilę tau­
tos, Tėvynės, meilę savo kalbos bei litera­
tūros pamylėjimą.

Prabėgusiam dešimts metų laikotarpy 

daug visako pergyvenome ir daug pasimo­
kinome.

Kaip paprastai žmonijos gyvenime, 
taip ir pas mus radosi silpnadvasių ir blo­
gos valios žmonių. Vieni persistatę sau 
prieš akis įvairius baubus ir pabijoję jų 
apleido Organizaciją. Kiti bandė traukti 
jaunimą į klaidingą kelią. Mėgino griauti 
pavienes kuopas ir kėsinosi ant visos Or­
ganizacijos.

Klydo tie mūsų broliai, kurie bandė 
pastoti kelią organizuotam jaunimui. Jų 
pastangos vėjais nuėjo, gi Organizacija 
auga, tobulinasi ir duoda progos jaunimui 
lavintis — pažinti draugijinį gyvenimą.

Jaunime, šiandien žengdami į antrą 
dešimtmetį, visi privalome padvigubinti e- 
nergiją pradėtojo darbo tęsimui. Dešim­
ties metų laikotarpy organizuotame ver­
pete mes susitvarkėme, subrendome, surim- . 
tėjome; šiandien mes jau ant vieškelio! Ir 
tirščiausią miglą pakely sutikę jau neišsigą- 
sime. Mes organizuoti, turime vairą ir pa-, 
žįstame kelią, kuriuomi einame.

Mūsų kelias yra tiesus ir aiškus,' nes
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pagrįstas obalsiu — Dievui ir Tėvynei. 
Tuo keliu eidami mes privalome ypatingą 
domę kreipti į mases neorganizuoto jauni­
mo, kuris gyvenimo bangų mėtomas atsi­
muša į riogsančias uolas ir skaidosi. Vie­
ni papuola sriovėn, kuri nuneša tiesiog iš- 
tautėjimo jūron, kiti patenka bedievizmo 
įtakon, pradeda prarasti brangiausi turtą— 
tikybą, šalti nuo- tėvynės meilės ir ilgainiu 
žūva tautai ir Bažnyčiai. Tik doras, tikėjimu 
persisunkęs jaunimas yra tautos viltis. Do­
rame jaunime glūdi tautos pajėga, jos atei­
tis. Tačiau neorganizuotas jaunimas nieko 
pozityvaus nuveikti negali.

Šių dienų gyvenime mes matome, kiek 
daug prisirinko visokių piktšašių ant mūsų 
tautos kūno, kiek daug priviso gaivalo, liau­
dies klaidintojų bei tamsintojų, visokio plau­
ko bedievukų, kaip atkakliai jie puola šven­
čiausius ir brangiausius mūsų įsitikinimus. 
Žiūrėkime tiktai: jie didžiausiomis pastan­
gomis siekia mokyklos, knisasi po jos pa­
matais ir daug triūso deda, kad išmesti iš 
jos tikybą; tėvynės laimė ir žmonių gerovė 
jiems nerūpi, jie griauna visas tas“ tautos 
pastangas, kurios šalina pavojų jos laisvei 
ir nepriklausomybei; visi jie norėtų Lietuvą 
padaryti miliardierių ir bado šalimi.

Visi tie tautai pavojingi elementai 
tarps ir stiprės, jei mes, jaunime, dar la­
biau nesuglausime pečių ir nepakilsime, 
kad siutraukus jaunimą po Vyčių vėliava 
darbui — Visa atnaujinti Kristuje!

Žvelgkime tik į Lietuvos jaunimą — 
Pavasarininkus, kaip jie veikia, organizuoja 
miestų, miestelių ir kaimo- jaunimą po savo 
vėliava. Pavasario narių skaičius laipsniš­
kai auga. Pav. 1911 m. turėjo vos 100 
narių. 1919 m. nežiūrint kad visas kraštas 
kentė žiaurią vokiečių okupaciją, P-rio są- 
ga išaugo į 10,000 armiją, o šiemet siekia 
31 tūkstantį! O kiek Pavasarininkai pasi­
darbavo savo Tėvynei? Kumet tvėrėsi Lie­
tuvos kariuomenė — Pavasarininkai pirmi 
rašėsi ir ėjo valyt kraštą nuo užpuolikų. 
Likusieji namie turėjo eilę kitų darbų dirb­
ti ir sąjungą auginti.

Pavasarininkų pavyzdžiu eikime ir 
mes Vyčiai. Pirmasis dešimtmetis gražiai į- 
sirašė mūsų gyvenimo istorijon. Žengdami 
pro slenkstį į naują dešimtmetį visi sykiu 
pasileiskime į neorganizuotą jaunimą.

Eidami jaunimo tarpan eikime su moks­
lu, daile, gražiais pavyzdžiais ir pavyzdin­
gais darbais, neatsižvelgiant į jokius prie­
šų šmeižtus, o tikrai pažadinsimi jaunimą ir 
pritrauksim prie savo vėliavos bendram dar­
bui — Dievui ir Tėvynei.

Šitoks mūsų pasirįžimas suteiks dvigu­
bą laimėjimą: retinsimi bedievių suklaidin­
tus mūsų brolių eiles ir auginsime savo Or­
ganizaciją.

Tat-gi, Vyčiai, iškeikime garbingą savo 
vėliavą, kurią per dešimts metų puošėme 
naudingais darbais!

Audros Banga.

Lietuvos Vyčių 10-jo Jubilėjinio Seimo.
(Pabaiga).

TREČIOJI DIENA. 
Sesija IV.

Ketvirta sesija pradėta 8:45 vai. ryto.
Rezoliucijų Komisija patiekia dieno­

tvarkę, kurią Seimas be pataisų priima.
Vardošaukis. Pavėlavo: A. Karužiš- 

kis, Z. Bajorinaitė, A. Stancikas, A. Ru- 
bliaus-kaitė, A. Ignotaitė, A. Budris, J. Kve- 

deras, R. Bukauskas, A. Mažaika, J. Gotau- 
tas, S. Pieža, A. Abromaitė, kun. Pr. M. 
Juras, kun. J. Čižauskas, A. Petkus, M. Ši­
monis, A. Bundzaitė, kun. Ig. Boreišis, E. 
Stigmanas, F. Laucaitė, J. Bartkus.

Skaitoma pasveikinimai: Kablegrama 
sveikina Centro Dvasios Vadas kun. Ig. Al- 
bavičius iš Cherbourg, Prancijos. Telegra- 
mais nuo: — V. Abračinsko iš Chicago, III., 
L. V. 48 kp. “Tennis” skyriaus iš Spring-
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field, Ill., A. J. Pateckio iš Hartford, Conn., 
A. Nausiedienės, “Moterų Dirvos” Redakto­
rės iš Chicago, Ill., kun. J. Amboto iš Hart­
ford, Conn., A. Pociaus, Beethoven’o Kon­
servatorijos vedėjo iš Chicago, Ill., pavardė 
neįskaitoma iš Atlantic City, N. J., L. V. 
2 kp. iš Lewiston, Me. (su auka 15 dol.), 
kun. Vaičiūno ir J. Cepučio iš Cicero, III., 
kun. L. Brigmano iš Westville, III. 

sachusetts Valstijos Apskričio, A. L. R. K, 
Mot. Sąj. 54 kp. iš Detroit, Mich., A. Masan- 
duko iš Newark, N. J., L. V. 26 kp. iš Wor­
cester, Mass., Mok. B. Paukščio iš Lietuvos, 
kun. K. Urbonavičio iš Boston, Mass, (per 
D. Gustaitę su auka 5 dol.).

Neišduoti Centro Valdybos raportai.

Redaktorius Ig. Sakalas išduoda rapor-

Kun. S. J. Čepanonis,
Šv. Petro ir Povilo parapijos (Homestead, Pa.) klebonas, žymus lietuvių išeivijoj veikėjas, dideli;. 

Liet. Vyčių prietelius ir rėmėjas, 11-tos kuopos dvasios vadas. (Per redakcijos neapsižiūrėjimą ku.:. 
Čepanonio paveikslas paliko neįdėtas j Sukaktuvhj num.).

Laiškai: — L. V. 48 kp. iš Springfield, 
Ill. (su auka 100 dol.), L. V. 16 kp. iš Chi­
cago, Ill. (su auka $12.50), kun. Pr. Juškai- 
čio iš Cambridge, Mass (su auka 10 dol.), L. 
V. 25 kp. iš Spring Valley, Ill. (su auka 5 
dol.), K. Kuperienės iš Springfield, Ill. (su 
auka 5 dol.), P. Cesnulio Giedrininkų Cen­
tro Rašt. iš Youngstown, O., M. Jokubaitės, 
A. L. R. K. Mot. Sąjung. Centro Pirm, iš 
New Haven, Conn., kun. M. Kazėno iš Pitts­
burgh, Pa., L. V. 48 kp. Jaunamečių skyriaus 
pirm. Marytės Marčiulioniūtės, L. V. Mas­

tų. raštu. Jo raportas trumpas. Už nuo­
širdų darbavimos Vyčiams Seimas išreiš­
kia padėką atsistojimu ir delnų plojimu.

Literatinės Komisijos raportai: Kun. A. 
Linkaus raportas priimtas su padėka. Kun. 
A. Tamoliūnas prisiuntė raportą raštu, ku­
ris liko triukšmingai priimtas. Komp. A. A- 
leksis ir K. Jonaitis savo raportus išdavė 
žodžiu, kurie ir-gi liko priimti.

Centro Rašt. V. Rūkštalis raportą iš 
savo darbuotės skaito raštu. Jo raportas 
priimtas su kai-kuriomis pataisomis. Išklau-
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sius Centro Raštininko raportą, Rezoliucijų 
Komisija pasiūlė šitokią rezoliuciją, kurią 
Seimas vienbalsiai priėmė:

“Lietuvos Vyčių 10-tasis Jubilėjinis Sei­
mas, džiaugdamasis savo Organizacijos pir­
mo dešimtmečio darbo rįžimais darbuotis 
vienybėje Tautos ir Bažnyčios labui, eis Į 
tolimesni darbą su atnaujinta dvasia ir gi­
liu pasitikėjimu turėti savo veikimui tikrą 
užuojautą ir pagelbą plačios Am. Liet. Ka­
talikų visuomenės; sveikina ir reiškia nuo­
širdžią padėką savo dvasios vadams, visiems 
kitiems savo prieteliams ir rėmėjams, vi­
siems savo Organizacijos nariams”.

Ig. Sakalo įnešmu, išreikšta padėka 
“Draugui” ir jo redaktoriui, kun. Ig. Česai- 
čiui už rėmimą Vyčių ir talpinimą prielan­
kių raštų. Padėka išreikšta atsistojimu ir 
delnų plojimu.

Iždininko raportas. Kadangi Komisija 
knygoms peržiūrėti dar neišdavė raporto, 
Iždininko raportas atidėtas.

Administratorius ir Spaustuvės vedėjas 
V. Rūkštalis savo raportą išduoda raštu. 
Raportas priimtas ir už uolų pasidarbavimą 
išreikšta padėka atsistojimu ir delnų ploji- 
mu.

Presos Komisijai už pasidarbavimą 
taip-gi išreikšta padėka.

12:15 daroma pertrauka 45 min. pie­
tums.

Posėdis V.
Penktas posėdis pradėta 1:00 vai. po 

pietų. Šaukiama atstovai-ės.
Pavėlavo: Z. Bajorinaitė, A. Rubliaus- 

kaitė, A. Ignotaitė, A. Budris. A. Mažaika, 
A. Abromaitė, kun. J. Čižauskas, A. Bun- 
dzaitė, E. Stigmanas, J. Bartkus, A. Urbo­
nas.

Einama prie naujų kuopų sumanymų- 
jnešimų svarstymo. Nutarta:

1) Seimo prezidiumas savo, pareigas ei­
na veltui.

2) Perskirų klausimą be svarstymo at­
mesti.

' 3) Skautų klausimą visi atstovai gyvai 
svarstė-diskusavo. Galop Rez. Kom. pasiūlė 
šitokia rezoliuciją:

“Kadangi iki šiol nepavyko sutelkti po 
L. V. Jaunamečių skyriaus vėliava čia au­

gusio jaunimo, todėl 10-tasis Jubilėjinis L. 
V. Seimas, nuodugniai apsvarstęs skautybės 
ir Jaunamečių Vyčių klausimą, vienbalsiai 
nutarė išrinkti tam tikrą komisiją, kuri 
drauge su L. V. Centro Valdyba išdirbs 
projektus ir suras būdus, kuriais telks ir 
prilaikys čia augusį jaunimą”. Rezoliuciją 
Seimas priėmė vienbalsiai.

4) Narių mokestis. Po ilgo svarstymo 
nutarta narių mokestį palikti po senovei, kol 
spaustuvė nepasiliuosuos nuo skolos. Seimo 
pirm. Aleksis siūlo pataisą: šeimynoje, kur 
yra daugiau nei vienas asmuo, priklausan­
tis prie Vyčių, kad tik vienas jų mokėtų 
25c į mėnesį, kiti-gi po 15c, ir tie. kurie mo­
kės po 15c., negautų organo. Pataisa primta.

5) Jaunamečiams laikraštėlis. Kad jau- 
namečiams būtų leidžiamas atskiras 'laikraš­
tėlis kas du mėnesiu arba tankiau, už jų 
mėnesinę 5c. mokestį, ir kad tie patys raš­
tai būtų talpinami “Vytyje”. Seimas vien­
balsiai užgiria.

6. Redaktorius nors Valdybos samdo­
mas, skaitosi Centro Valdybos nariu.

7. Literatinė Komisija Centro Valdy­
bos posėdžiuose turi patariamą balsą.

8. Buvo įnešta Centro Valdybą pakeisti 
Taryba, kuri būtų renkama iš 9 asmenų. 
Taryba iš savo tarpo rinktų pirimininką, 
vice-pirmin. ir tt. Įnešimas atmesta.

9. Rengti vajų naujų narių prirašymui. 
Centro Valdybai palikta sudaryti vajui pie­
nus.

10. Centro Rašt. ir Administratorius 
tas pats asmuo. Reikalui esant, su Centro 
Valdybos pasitarimu, samdyti stenografę.

11. Rengti Vyčių ekskursiją Lietuvon. 
Sumanymas užgirtas. Tuo dalyku rūpinsis 
Centro Valdyba.

12. Centro Valdybai pavesta, sulig nuo­
žiūros, vykstančiam tėvynėn nariui įteikti 
įgaliojimą atstovauti L. Vyčių Organizaciją 
Lietuvoje.

13. Steigti nuosavą namą. Projektui ir 
planams išdirbti ir kitam Seimui patiekti 
išrinkta komisija, kurion įėjo: K. Abišala, 
A. Mureika ir V. Rūkštalis.

14. įvesti “Vytin” Apologetikos skyrių.
15. Peržiūrėti L. Vyčių Konstituciją. 

Pataisymus atspaudinti “Vytyje” ir patiekti
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11-tam Seimui užtvirtinti. Komisijon įėjo: 
M. Daumantas, V. Rūkštalis ir Pr. Savickas.

16. Nutarta, kad L. Vyčių Organizaci­
ja prisidėtų prie Amerikos Katalikų Jauni­
mo Federacijos ir į jos suvažiavimus siųstų 
savo atstovą. Nutarimą įvykinti pavesta 
Centro Valdybai.

17. Kad kuopos įsigytų vėliavas sulig 
Konstitucijos sk. XV, paragr. 2.

• 18. Seimo atstovų mandatai turi būti for- 
mališki, t. y. su parašais kuopų valdybų ir 
antspauda.

19. Patobulinti Vyčių ženklelius sulig 
8-tojo Seimo nutarimo. Rūpintis tuo daly­
ku palikta Centro Valdybai.

20. L. Vyčių Tarnybos Vėliavą sulig 
8-jo Seimo nutarimo pasiųsti Karo Muze- 
jun, Kaunan.

21. Knygoms peržiūrėti komisija skaito 
savo raportą. Pažymi, kad po ilgų trijų 
dienų darbo negalėjo suvesti Iždininko kny­
gų su Raštininko knygomis, kad Iždininko 
knygoje, neįrašyta visos pajamos. Nutarta, 
kad po Seimo susirinktų senoji ir naujoji 
C. Valdybos ir padarytų nuodugnią knygose 
reviziją.

22. Kad Centro Valdybos nariai, išski­
riant Dvasios Vadą, nebūtų renkami per 
aklamaciją.

23. Jaunamečių skyrius organizuoti pa­
vesta Sporto Sekcijai.

24. Centro Pirmininkas gali būti iš bile 
kurios Amerikos lietuvių kolionijos, bet Vi- 
ce-pirm. turi būti iš Chicagos, arba iš arti­
mos Chicagai kolionijos.

25. Vienuoliktas L. Vyčių Seimas nu­
balsuota laikyti Springfield, Ill.

Spaudos Komisija skaito savo raportą, 
kuris priimtas.

Skundų komisija praneša, kad ji turinti 
tik vieną, 97 kp. skundą,kurį išklausęs Seimas 
nutarė perduoti viršiausiai Amerikos lietu­
vių Katalikų instancijai — Federacijai.

Vienbalsiai priimta įnešimas, kad visi 
Centr.V-bos narių raportai Seiman būtų pri­
siųsti arba įteikti raštu uždarytuose vokuo­
se ir kad juos skaitytųSeimo išrinktas ksmuo.

RINKIMAS CENTRO VALDYBOS.

Aklamacija išrinkta Dvasios Vadu 
kun. Anicetas Linkus.

Iš viešai statytų kandidatų, slaptu bal­
savimu į pirmininkus: J. Jonaitis gavo 40 
balsų, P. Daužvardis 9 balsus, A. Šlapelis 5 
balsus. Pirmininku lieka J. Jonaitis.

Iš viešai statytų kandidatų į Vice-pirm., 
slaptu balsavimu gavo: Z. Bajorinaitė 28 
balsus, A. Mureika 8 balsus, A. Šlapelis 5 
balsus. Vice-pirm. liko Z. Bajorinaitė.

Į Rašt. ir Administratorius kandidatai 
buvo A. Rakauskas, Tamas Šeimis ir A. Bu- 
dris. Daugiausia balsų gavo Tarnas Šeimis.

Į Iždininkus, daugiausia balsų gavo A. 
Valonis.

Iždo Globėjais išrinkta: J. Gedminaitė, 
A. Petkus ir A. Rubliauskaitė.

SPORTO SEKCIJOS GENERALĖ 
VALDYBA.

Pirmininkas. J. Mileris,
I Vice-pirm. A. Kuzmauskaitė,
II Vice-pirm. S. Pieža.
I Rašt. Pr. Paliulis, (Atsisakius P. Pa­

liuliui, Rašt. lieka Pr. Savickas)
II Rašt. J. Karpiūtė.

LITERATINĖ KOMISIJA.

Kun. A. Tamoliūnas, Komp. A. Aleksis, 
A. Karužiškis, kun. F. Kemėšis, kun. Dr. 
Ig. Cesaitis.

10-sis Jubilėjinis L. Vyčių Seimas baigta 
7:25 vai. vakare. Maldą sukalbėjo Seimo 
vedėjas A. Aleksis, taip-gi, jam pritariant 
pianu, sudainuota Vyčių ir Lietuvos imnai.

Seimo Prezidiumas:
Pirm. A. Aleksis,

Rašt. Domicėlė Gustaitė.
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Centro Valdybos narių raportai.
VICE PIRMININKĖS RAPORTAS

Negalėdama dalyvauti Jubilėjiniam L. 
Vyčių Seime, savo raportą prisiunčiu.

IX Lietuvos Vyčių Seime likau išrink­
ta Centro Vice-Pirmininkė ir laikiau tai už 
didelę garbę.

Pirmininkui būnant kitame mieste ir 
negalint dalyvauti Centro posėdžiuose, aš 
turėjau užimti jo vietą.

Per visus metus Centro Vald. turėjo dau­
geli posėdžių, kurių svarbiausiu tarimu bu­
vo — Įsisteigimas nuosavos spaustuvės, nes 
pirkdami spaustuvę daug turėjome vargo 
ir nesmagumų delei Centro Iždininko, pav. 
šaukiama C. V. posėdis sutarčiai pasirašyti. 
Susirenka visi Centro Valdybos nariai, atei­
na advokatas, reikia pinigus mokėti — Iždi­
ninko nėra. Sutarties pasirašymą atide- 
dam kitam posėdžiui. Kitas posėdis buvo 
sušauktas 2 vai. po pietų. Kai-kurie nariai 
net iš darbo pasiliuosavo. Iždininkas at­
vyksta 5 vai., kada visi nariai pradeda skirs­
tytis.

Dokumentus advokatas apsiėmė pada­
ryti už $25.00. Bet kadangi Iždininkas, ne­
atvykęs laiku, advokatą sutrukdė, turėjo­
me užmokėt $50.00. Po visais dokumentais 
pasirašinėjau aš.

Spaustuvę V. Rūkštalis gerai veda. Vie­
nok atsirado narių, kurie nebuvo patenkinti. 
Žinoma, visų nepatenkinsi. Bet atminkime, 
kad pirmi metai visada yra sunkiausi.

Gryno pelno spaustuvė padarė suvirš 
keturis tūkstančius.

Spaustuvės vedėjo užstatas randasi pas 
mane. Užstato num. R-911255 Of National 
Surety Co. Peoples. Bank, 47th and Ashland 
Ave. Kaucija 3,000.00. Patarčiau ir ki­
tiems metams palikti tą patį spaustuvės ve­
dėją, nes jis jau yra susipažinęs su spaustu­
vės reikalais. Išrinkus naują vedėją, vėl bus 
vargas, kol viską perims.

Baigdama savo, raportą linkiu geriau­
sios kloties ir pasisekimų L. Vyčių X Sei­
mui. Svarstykite Organizacijos reikalus be 
jokių ginčų, nes ginčai mus priešais pada­

ro, o priešų turime daugiau negu reikia.
Svajojom įsigyti nuosavą spaustuvę. Ją 

jau turime. Dabar reikia namo. Stengki- 
mės ir namą įsigyti. Kam turime sveti­
miems randą mokėti, kad patys galime įsi­
gyti.

Taip-gi daugiau domės kreipkime į čia 
augusį jaunimą, nes tai tautos ateitis.

Rengkime ekskursijas į Lietuvą, duoki­
me čia augusiam jaunimui Lietuvą matyti.

Tąsyk turėsime didesnių pasekmių, 
Tad, valio jaunimas! Valio Vyčiai!

Su pagarba,
Zofija Mastauskaitė-Krasauskienė. 

L. Vyčių Centro Vice-pirm.
----------x----------

RAŠTININKO-ADMINISTRATORIAUS 
RAPORTAS.

Džiaugiuosi ir Apveizdai esu dėkingas, 
kad duota man progos darbuotis Lietuvos 
Vyčių Organizacijoj, šiandien skaityti iš 
eilės ketvirtasai metinis darbuotės rapor­
tas ir daryti įvairūs pranešimai iš Organi­
zacijos stovio.

Šiame silpname savo raporte noroms 
nenoroms mintimis nusileidžiu brangios Or­
ganizacijos tėviškėn. Ten miatau senelį Nor­
kūną, Būgnavičių, jaunus klierikus Virmaus- 
kį, Vaičiūną, Juškaitį. Pažvelgęs vakarų 
linkui matau kunigus Kaupą, Serafiną. Jie, 
turėdami bendrą mintį bei remdami kits 
kito sumanymus, sodina diegą užleiston lie­
tuvių dirvom Iš ten dygsta ir išauga Lietu­
vos Vyčių Organizacija, kuri gyvena Tautai 
ir Bažnyčiai.

Čia žodis, kitas reikia pasakyti, kokio­
se sąlygose gyventa, kumet neturėta savo 
Centro. Tuomet Organizacijos Centras buvo 
ten, kur gyveno Centro Valdybos nariai. 
Tokiose sąlygose labiausiai buvo apsunkin­
tas Raštininkas.

Nūnai visi praeitieji neparankumai 
reiktų jau užmiršti. Norėčiau užmiršti ir 
tą, kad Organizacijos darbams pašvęsda- 
mas, 1921 metais apleidau mokyklą. Tai 
buvo metas, kada Centras ir organas “Vy­
tis”, del sunkių sąlygų, buvo apleistas. La-
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bai norėčiau niekam nesiskųsti, net gaila, 
kumet, rodos, matai, girdi kalbant moky­
klos Prezidentą: “Jei del finansų stokos 
apleidi mokyklą, ‘see me’ ”. Kas pinigas 
prieš idėją?

Gal mano dejavimai nuobodūs klausy­
ti. Žinau, didžiumai patinka priežodis 
“short but sweet”.

Kaip pirmieji, taip ir šie metai man bu­
vo daugiau “sour” negu “sweet”. Už tad 
ir raportas nebus “sweet”, bet bandysiu 
daryti “short”.

Trumpai sutraukus, turiu minėti tik 
svarbiausius dalykus.

FINANSŲ STOVIS YRA TORIS:
Iš praeitų metų balansas .. ........  $1,662.13

Po Devintojo Seimo įėjo: 
Už organų ...... ... _....... -..........  $4,787.21
Konst. Ženki. Knygos ..........   92.75
Aukų ..............      84.00
Klišės ------- -------- ----- -- ------ -- 168.75
Skelbimų .....................—... .......  143.65
Pavasarininkų Fondan ...... ..... 137.50
Paskohj Spaustuvei ------------   4,551.00
Aukų Spaustuvei ..................   586.20

Viso įėjo .. .......   $10,551.06
Viso labo ............  $12,213.19

Išmokėta:
“Vytis” ..................-..........   $3,121.44
Valdybai ....................     2,654.48
Admin, išlaidų ..........  262.90
Klišės ...................... ....... ..................... 165.27
Abelnos išlaidos ........     559.82
“Morgičiai” Spaustuvei .......  3,000.00
“Morgičiai” Spaustuvei ........    872.00
Nuošimtis už “Morgičius” ....... 200.00

Viso išmokėta ...........  $10,835.91

Išėmus išmokėjimus iš jeigu, lieka 
pinigų pas iždininką Petrą
Varakulį ...... —..........-......    $1,377.28

Kitas Organizacijos turtas:
Įvairių knygų ...... —..............  $375.20
“Vyčio” kompletų apdarytų ....... 316.50
“Vyčio” kompletų neapdarytų ... 300.00
Lietuvos Vyčių Konst..................... 242.90
Finansinių knygų ......................... 22.50

Viso vertės ...............   1,257.10
Viso labo ...... ......................   $2,634.38

Narių stovis:
Užsimokėjusių Centre ..........   1,938
Užsimokėjusių kuopose, kurių

dar pinigų neprisiuntė Centrui 792
Suspenduotų ......----- ........ --------.......... 497

Viso suaugusių narių _ _________ .: 3,227
Jaunamečių sulig pranešimų ........... 1,674

Viso labo .............      4,901

Jei priskaityčiau ir tuos narius, kurie 
patys save vadina Vyčiais ir dar Vyčių 
darbuotojais, tai dar būtų “plus” virš 500. 
Bet tumet, gerbiamieji, paklausite, kur pi­
nigai. Pas mus maža yra disciplinos. Juk 
8-tasai Seimas nutarė, kad kiekvienas narys 
turi užsimokėti nario mokesčius, nežiūrint, 
ar jis ims organą, ar ne. Tačiau toli gražu 
to nesilaikyta. Čia yra didelė kaltė kuopų, 
kurios laiko neužsimokėjusius narius.

Naujų narių šiemet prisirašė 938. Or­
gane buvo, paskelbta 606. Kitų nesenai 
gavome aplikacijas, jie dar nebuvo paskelbti.

Naujos kuopos susitvėrė šios: 105-ta 
kuopa Kankakee, Ill., 106 kp. Saginaw, 
Mich., 107-ta kp. Lowell, Mass, ir atgaivin­
ta 42-ra kp. New Britain, Conn, Už suorga­
nizavimą šių kp. reikia tarti padėkos žodžiai 
kun. Lipkui, P. Norkūnui, Lowell, Mass, ir 
Vytei Mikalinai Blažauskaitei, New Britain, 
Conn.

Šiemet Centro Valdyba atliko vieną 
svarbų darbą — įsteigė spaustuvę. Šis dar­
bas, be abejo, buvo labai sunkus, ypač dėl­
to, kad nebuvo vienybės, sutarimo. Pirmi­
ninkas gyvendamas toli nuo Chicagos nega­
lėjo dalyvauti Centro Valdybos posėdžiuose. 
Ta proga naudojosi kiti C. V. nariai, ypač 
spaustuvės pirkimo reikale. Buvo tokių, 
kad net atsisakė kalbėti, balsuoti, nes, girdi, 
Pirmininko nėra. Ačiū Ig. Sakalui, Baltu­
čiui, Aleksiui, Šlapeliui už rėmimą spaustu­
vės reikalų. Tai asmenys, su kuriais buvo 
galima tartis.

Spaustuvės raportą paduosiu sky­
rium. Beje, Centro Valdybos posėdyj, 
rugpiūčio 15 d., 1921, likau išrinktas spaus­
tuvės vedėjum. Į direktorius išrinkta: Po­
vilas P. Baltutis, Pr. Savickas ir V. Abra- 
činskas.

Baigdamas raportą pažymiu, kad mano 
raštininkavimo laikais buvo daugiau vargų, 
kaip Organizacijai, taip ir man. Gyventa 
ir tokiu momentu, kad daug narių buvo iš­
ėję karo laukan. Kitur-gi liko pora ar dau­
giau vien tik mergaičių. Jos ir-gl atsitrau­
kusios nuo kuopos darbų, stojo prie tautinio 
darbo-šelpimo nukentėjusių del karo.

Šiandien Lietuva džiaugiasi, kad ją pri­
pažino visas pasaulis. Džiaugiasi ir Lietu-
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vos Vyčiai, kad ir ta tauta pripažino Lietu­
vą, po kurios vėliava jie kariavo.

Gaila, kad nebuvo man nei vienų lai­
mingų raštininkavimo metų, kuriais būčiau 
galėjęs visą laiką ir energiją aukoti jaunimo 
Organizacijai. Pirmieji treji metai reikėjo 
ir mokyklą lankyti, ir Vyčiams raštininkau­
ti, ir mokslui bei pragyvenimui lėšų užsidirb­
ti. Iš Vyčių gavau $10.00 j mėnesį. Darbas 
vertas daug daugiau, bet dirbau tik del ide- 
jo's.

Devintasis Seimas išrenka vienbalsiai. 
Nedavė man nė žodžio tarti. Dalyvių aplo­
dismentai liepė tylėti ir vėl būti raštininku. 
Vėl sudėjau pažadus būti ištikimu ir dirbti 
pavestą darbą...

Įsteigus spaustuvę, mane išrinko jos 
reikalų vedėjum. Čia buvo- tokių kritingų 
momentų, kad del labo Organizacijos sta­
tyta pirmon vieton spaustuvės reikalai. Rei­
kia prisipažinti, kad raštu mažai vedžiau 
agitaciją Organizacijos reikalais. Vie­
ną atsakymą daviau p. Intarui apie perski- 
ras. Nustojau rašyti apie Organizaciją, 
del to, kad visą laiką aukojau spaustuvei. 
Dirbau 15 valandų į dieną, kai-kada ir dau­
giau. Džiaugiuos, kad turėjau tiek ištver­
mės ir energijos -drąsiai eiti pavestas man 
pareigas. Da labiau malonu, kad Lietuvos 
Vyčių spaustuvė per vienuolika mėnesių da­
vė pelno virš $4,000.00.

Baigiu šį silpnutį raportą, o Jums, Da­
lyviai, lieka spręsti.

Vincas Rūkštalis,
Lietuvos Vyčių Centro Raštininkas.

-------x-------  
SPAUSTUVĖS RAPORTAS.

Pajamos:
Spalio mėn. 1921 m..... $1,144.02
Lapkričio mėn............... 1,626.40
Gruodžio mėn..... ............ 1,708.73
Sausio mėn. 1922 m..... 1,600.20
Vasario mėn.................. 2,721.30
Kovo mėn___ ____  1,436.30
Balandžio mėn............... 1,290.65
Gegužio mėn....... ........... 1,084.25
Birželio mėn..................  891.02
Liepos mėn..... ................ 1,613.53
Rugp. mėn. (ligi Seimo) 471.68

Viso.... ..........    $15,588.08

569

Išlaidos:
Spalio mėn. 1921 m........ $ 810.60
Lapkričio mėn............... 1,786.79
Gruodžio mėn.................. 1,745.70
Sausio mėn. 1922 m...... 1,558.69
Vasario mėn.................. 1,868.05
Kovo mėn....................... 1,190.52
Balandžio mėn............... 2,108.52
Gegužio mėn.................. 1,433.90
Birželio mėn.................. 772.9G
Liepos mėn..... ........... .... 1,118.79
Rugp. mėn. (ligi Seimo) 641.13

Viso.................... ................ $15,035.65
Suvedimas:

Pajamų ...............   $15,588.08
Išlaidų..................   15,035.65

Cash pinigų lieka........... $ 552.43

Mes skolingi:
Žemaitis Printing House

už popierą (stock) ...  $237,96
K. J. P.........................   500.00
Algų ...............     93.64

Viso Spaustuvė skolinga.......  $1,024.26
Spaustuvei skolingi:

Lietuvos Vyčių Centras:
Už “Vyčio” tris num......  $450.00
Už Jubilėjinį num., (išė­

mus klišes) ........ 880.00
Viso Centras skolingas $1,330.00

Kiti skolingi:
Už įvairius spaud. darb. $1,462.51 
Rankpinigių pas C.E.Co. 30.00
Rankpin. pas Gazo Co. 15.00
Randa už pusę mėn......  23.50
Premija už “Insurance” 78.75

Viso Spaustuvei skolingi $2,939.75
Pridėjus cash ką turime 552.43

” Popierą (stock) 425.85
” ką už “Morgage”
mokėta ................... 1,128.00

Viso yra ...................$5,046.04
Atėmus skolą -- ------ -- $1,024.26

Pelno padaryta ...............$4,021.78

Vincas Rūkštalis
Spaustuvės Vedėjas.

Red. Pastaba. Delei stokos vietos šiame 
raporte pažymėta tik bendros pajamos ir
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išlaidos. Platesnis raportas (su pažymėji­
mais kiek už kuriuos darbus įėjo ir kiek už 
ką išmokėta) buvo atspaudintos tam tikroje 
knygutėje ir Seimui patiektas.

'-------------- x--------------

Redaktoriaus Raportas.
Gerbiamieji Seimo Dalyviai:

Nors mano, kaipo Lietuvos Vyčių orga­
no redaktoriaus, pareigos visiems yra žino­
mos, tačiau, eidamas Seimo nutarimu, turiu 
daryti ir savo darbuotės apžvalgą.

Balandžio mėn., 1921 m., Centro Val­
dybos buvau pakviestas laikinai redaguoti 
“Vytį” ligi Seimo. Dirbdamas tumet “Drau­
go” redakcijoj jaučiau, kad nieku būdu ne­
galėsiu bent pakeičiamai dviejų darbų atlik­
ti. Tačiau, mylėdamas Organizaciją ir 
stambiausias savo jėgas dėdamas jos gero­
vei, apsiėmiau ir, žinoma, dirbau, kiek ga­
lėjau.

Devintojo Seimo išrinktoji Centro Val­
dyba pirmame po Seimo posėdy kvietė ma­
ne ir toliau -eiti “Vyčio” redaktoriaus parei­
gas. Labai nejauku darėsi, kumet jaučiau, 
kad reikės skirtis su “Draugo” redakcija, 
kurioje per keletą metų teko darbuotis. Vie­
nok, meilė prie brangios Vyčių Organizaci­
jos patraukė mane ton pusėn ir, liepos 15 
d., 1921 m., paėmiau “Vyčio” redagavimą.

Paėmęs “Vyčio” vedimą, gal būt, neį­
stengiau organo padaryti tokiu, kokiu jis 
ištiktųjų turėjo būti. Bet dirbau, kiek galė­
jau. Čia prisieina pabrėžti, kad man teko 
būti organo redaktorium po to, kai “Vytis” 
kaikurį laiką buvo sustojęs ir visi veik jo 
bendradarbiai, manydami, kad laikraštis 
jau nebeišeina, buvo paliovę rašyti. Taigi, 
pamėmęs “Vyčio” redagavimą, turėjau vesti 
plačią korespondenciją, parašyti daug laiš­
kų. Po kaikurio laiko vėl prasidėjo atsi­
rasti “Vyčiui” rašytojų. Iš Europos: P. Ju- 
caitis, Muncheno (Vokietijoj) universiteto 
studentas, P. Mačiulis, Romos universiteto 
studentas; J. Augustai tytė-Vaičiūnienė, mo­
kytoja Mariampolės Rygiškių Jono valstybi­
nės gimnazijos, A. Vaičiūnas, buvęs Rygos 
Konservatorijos studentas, dabar Lietuvos 
Operos dainininkas, Br. Liūdžiūtė “Žiburio” 
gim. Šakiuose mok., mok. B. Paukštys, Tel­
šių gimnazijos stud. P. Genys, kun. Skinde- 

ris ir kiti. Pastaruoju laiku pradėjo “Vy- 
tiri” rašyti studentai A. Kizevičius, J. Re­
meika, J. Paukštys, Salys, Nazabetkauskas 
ir kiti.

Lietuvių studentų, kur jie nesimokintų, 
materiale padėtis visiems žinoma. Jie per 
vargą, skurdą siekia mokslo. Liuosas nuo 
darbo valandas jie sunaudoja raštams ga­
minti. Jie mums aukoja sunkų proto dar­
bą, už tai mes jiems turime atlyginti.

Aštuntasis Seimas įsteigė Bendradar­
bių Fondą, kad iš jo galima būtų atlyginti 
gabiems rašytojams. Devintasis Seimas, 
steigdamas Moksleiviams Šelpti Fondą, Ben­
dradarbių fondą panaikino. Kadangi per 
ištisus metus M. S. F. sukaupta tiktai ke­
letas dolierių, tad nebuvo iš ko apmokėti 
“Vyčio” rašytojams. Gi Centro iždo negali­
ma buvo judinti del to, kad nei vienais me­
tais pirmiau mūsų Organizacijai nereikėjo 
tiek daug pinigų, kaip šiemet, įsisteigus 
nuosavą spaustuvę. Del to vienas, kitas 
bendradarbių, nesulaukę atlyginimo, palio­
vė net rašyti “Vyčiui”.

Nei vienas laikraštis neapsieina be ben­
dradarbių. Juo kuris-laikraštis turi daugiau 
bendradarbių, tuo jis būva turiningesnis, 
įvairesnis ir žymesnis. Apie “Vytį”, kaip 
aukščiau minėjau, spiečiasi gilaus proto.ir 
didelių gabumų rašytojai. Juos turime 
branginti, jiems už raštus turime atlyginti. 
Sušelpdami ne vieną talentingą studentą, 
skurstantį del medžiaginių nedateklių, teik­
dami onoraro ir kitiems rašytojams, pa­
trauksime prie “Vyčio” daug gabių bendra­
darbių ir sulauksime to, kad “Vytis” bus 
netik mūsų organas, mūsų minčių reiškė­
jas, bet sykiu atstos žurnalą, kokio Ameri­
kos lietuviai neturi. Čia tai ir noriu pra­
šyti Seimo atgaivinti Bendradarbių Fon­
dą ir gražinti jam 8-jo Seimo nutarimą.

Iš vietinių bendradarbių daugiausia 
“Vyčiui” dirbo žinomas rašytojas A. Ta- 
moliūnas (L. K. N.) poetas Žilvitis (K. S. 
Jonaitis), Centro Pirm. kun. P. Juras, K. 
Tauragis, J. Tautilas, A. Žvirblis ir kiti. 
Pastaruoju laiku pasižadėjo “Vyčiui” ben­
dradarbiauti plačiai Amerikos lietuviams ži­
nomas, kaipo sceniškų veikalėlių rašytojas 
J. V. Kovas. Jiems visiems tad gilus ir šir-
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dingas ačiū.
Dar prieš Devintąjį Seimą buvau įve­

dęs “Vytin” jaunamečių skyrių, kuris ėjo 
per kelis mėnesius. Vėliau, pritrūkus me­
džiagos, skyrių turėjau likviduoti.

Be tiesioginių pareigų, teko dar atliki­
nėti ir kai-kurie pašaliniai darbai. Nors 
Centro Valdybos nebuvo įsakyta, tačiau ku- 
met darbo spaustuvėje buvo daug, pagelbė- 
jau ir administracijai: darydavau vertimus, 
skaitydavau darbų korektas. Be to, pats 
laužydavau “Vytį”, padėdavau susiūti ir kai- 
kada išekspedijuoti.

Surinkau medžiagą ir suredegavau ki­
šeninį, apie 120 pusi., kalendorėlį, kuris, 
tačiau nežiūrinti didelių mano norų liko ne- 
atspauzdintas.

Būdamas Spaustuvės Steigimo Komisi­
jos narys, tuojau po Seimo, su kitais tos 
Kom. nariais ir C. V. uoliai dirbau, kad 
šiuosmet jau nuosavą spaustuvę įsisteigtu­
me. Kadangi spaustuvės fonde pinigų bu­
vo nedaug, tad prieš pirksiant spaustuvę 
apvažiavau beveik visas Chicagos kuopas 
ragindamas jas ir narius remti mūsų dar­
bą ir pastangas, skolinant ir aukojant pini­
gų spaustuvei pirkti. Įėjus spaustuvėn, rū­
pestis dar labiau pasididino, ypatingai kada 
artinosi antras terminas notos atmokėjimui. 
Visos mintys sukėsi apie tai, kaip reikės iš 
tos kilpos išeiti. Kadangi Raštininko ir Admi­
nistratoriaus rankos buvo pilnos darbo, tad 
man prisiėjo siekti ir provincijų kuopas, 
kad surinkus reikalaujamąjį dolierių skai­
čių antrai spaustuvės notai apmokėti.

Devintojo Seimo nutarimą — išleisti 
padidintą “Vyčio” numerį, Organizacijos 
10 metų sukaktuvėms paminėti, išpildžiau 
paskiausia. “Vytis” išėjo 112 puslapių, t. 
y. pusketvirto syk didesnis. Delei pašali­
nių spaustuvėje darbų, išleidimas jo nusi­
tęsė į paskutines prieš Seimą dienas. Rei­
kėjo dirbti netik dienomis, bet ir vakarais 
ir da skubotai. Del to, ir numeris išėjo ne­
pilnas, ne toks koks, ištikrųjų, turėjo būti 
turinio ir technikos žvilgsniu. Neišvengta 
ir klaidų.

Tai tiek galiu pranešti Seimui iš savo, 
kaipo “Vyčio” redaktoriaus, darbuotės. Jei­
gu teko kame suklysti, arba kokie netikslu­

mai įvyko,, tai ne iš blogų norų, o vien del 
neapsižiūrėjimo. Apie mano pareigų atliki­
mą, Jums, Gerbiamieji Seimo dalyviai-ės, 
spręsti.

Ignas. K. Sakalas, 
“Vyčio” redaktorius ir Spaust.

Steig. Kom. narys.

P. S. Kaip kitais metais, taip ir šiemet 
per “Vytį” perėjo raštų, kurie verti išleidi­
mo atskirose knygutėse. Verti pažymėjimo 
yra šie: “Kunigas” (P. Mačiulio), “Iš gyve­
nimo meno vaizdeliai”, kurie vieni jau at­
spausdinti, kiti dar tebėra rankraščiuose; 
visi jau perėję ir tebeeinanti scenos veika- 
lai-veikalėliai: J. V. Kovo, A. Živaičio, J. 
Vilimo; dar tebesanti rankraščiuose “Sibi­
ro Žvaigždė”, “Bolševikai” ir k.; “Lietuvos 
Vyčiai”, pluoštelis žinių apie tą Organizaci­
ją (J. Miliausko). Be to, yra ir iš Europos 
prisiųstų brošiūroms rankraščių. Neturint 
savos spaustuvės, žinoma, negalima buvo tas 
daryti, antrą, besikilnojant Centrui iš 
vietos į vietą būtų reikėję tuštinti ir 
leidiniais nukrautas lentynas ir sykiu 
su savim gabentis. Dabar-gi kas-kita. 
Netik galime spausdinti knygas, bet ir vie­
tos yra joms padėti. Tikiu, kad naujoji Li- 
teratinė Komisija, peržiūrėjus tuos raš­
tus, prirengs juos spaudai. Ypatingai di­
delė stoka jaučiama scenos veikalų, kuriuos, 
žiemai atėjus, kuopos taip gaudo.

I. K. S.

ŽEMAIČIO PRAKALBŲ MARŠRUTAS.

Šiuomi pranešama, jog gerb. Žemaitis- 
Žmuidzinavičius aplankys su prakalba se­
kančias lietuvių kolionijas:

Spalio mėnesyj:
22 ir 23 d. Detroit, Mich.
29 d. Chicago, Ill. (T. of L.) 2:30 po pietų.
29 d. Chicago, Ill. (Bridg.) 7:30 vai. vak.
30 d. Chicago, Ill. (West Side) 7:30 vai. v.
31 d. So. Chicago,, Ill., 7:30 vai. vakare.

Lapkričio mėnesyj:
1 d................. . ...........   .....
2 d. Chicago, Ill. (W. Pullman)
3 d. Cicero, Ill., 8.00 vai. vakare.
4 d................. ........... -.......... .
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Dideli ir maži dalykai.
ĮSAS gyvenimas susideda iš smul­

kių ir didelių dalykų. Smulkūs 
ateina ir nueina kasdien tuzi­
nais, didelius galima suskait- 
liuoti pirštais.

Iš svarbiausiųjų savo gyve­
nimo atsitikimų, būtent, iš savo gyvenimo 
ir mirties, žmogus nepastebi nieko. Kitais 
labai svarbiais atsitikimais yra dar išsirin­
kimas gyvenimo draugės, išsirinkimas pa­
šaukimo, ir kai-kurie kiti, turintieji Įtekmės 
Į visą likusį gyvenimą. Tankiausiai turime 
reikalo vien su smulkiais atsitikimais, taip­
gi su smulkiais džiaugsmais ir nepasiseki­
mais. Su mažais dalykais privalome turėti 
akyvaizdoje du dalyku.

VisUipirma tą pamoką, kad maži atsiti­
kimai atsikartoja tūkstančiais kartų ir ta­
me atsikartojime sudaro* visumą. Degtinės 
arba vyno stiklas yra smulkmena, bet jeigu 
ta smulkmena atsikartoja dešimts kartų j 
dieną, tai padaro žmogų girtuokliu, ir turi 
labai didelę įtekmę į likusį jo gyvenimą. Be- 
reikalo išleistas doleris yra smulkmena, bet 
jeigu ta smulkmena atsikartoja ištisomis 
savaitėmis, mėnesiais, metais, tai padaro di­
delį suaikvotą turtą.

Žmogus ne susyk tampa palaidūnu, tin­
giniu, melagiu arba girtuokliu, kaip ne su­
syk tampa išmintingu, darbščiu, doru ir žmo­
nijos mylėtoju. Bet jeigu taps vienu ar ki­
tu, be abejonės, yra tai svarbiu ir nusve­
riančių dalyku. Toliau reikia atminti, kad 
smulkus dalykas gali būti ko nors didelio 
priežastimi.

Maži atsitikimai ir dalykai prie didelių, 
gali būti tokiame santikyje, kaip raktas prie 
namų, — rankoj turi mažą svarumą, bet 
kartais atrakina ką-nors didelio, kumet jį 
tinkamai pasukama. Kaip piršto paspau­
dimas gali susproginti miną, kaip klaidin­
gas užsukimas išsukos (ant gelžkelio). gali 
sunaikinti visą traukinį, taip ir gyvenime 
gali atsitikti tūkstančiais kartų, kad Smul­

kiausias apsirikimas vienos sekundos bus 
priežastimi didelių ir ilgai tveriančių ne­
laimių, lygiai, kad menkas žodelis, mažas 
darbelis atliktas savo laiku atidarys progą 
į gerą būvį ir laimę. Todėl jokių dalykų 
neprivalome niekinti.

Bet kaip pažinti tas smulkmenas, ku­
rios gali tapti raktu į didelius dalykus ir 
atsitikimus? Tik prityrimas ir pripratimas 
gali tame pagelbėti, nes išmokti to visiškai 
negalima. Reikia mokėti atskirti tas smulk­
menas.

Jeigu kokios nors smulkmenos atsikar­
toja kasdien, arba jeigu šimtais bei tūks­
tančiais galima jas skaitliuoti, tumet neturi 
jos didelės reikšmės, ir galima visiškai ant 
jų neatkreipti domės. Bet jeigu kokia nors 
smulkmena pirmą kartą pasirodo, arba la­
bai retai atsikartoja, tai gali būti ir labai 
svarbu, todėl reikia ją dažnai ištirti tuo 
labiau, jei tarp tokios smulkmenos ir svar­
bių dalykų yra koks-nors sąryšis.

Yra labai daug žmonių, kurie aikvuja 
savo gyvenimą smulkmenoms, o jeigu !ik:- 
mas mes jiems ką nors svarbaus į akis, tai 
jie neturi tam nei vieno žvilgsnio. Tokiems 
žmonėms smulkmenos yra gyvenimo gaiva­
lu ir jo nulėmimu.

Pažinau tūlą karininką, kuris laimin­
gai išėjo iš kelių labai smarkių karo mū­
šių, bet apie galingą nulėmimą tų mūšių 
tas žmogus neturėjo jokio supratimo. Mokė­
jo jis papasakoti daugybę karo vaizdelių, 
papasakoti labai gražiai, bet kumet kas jo 
paklausdavo apie svarbiausius dalykus, apie 
tą, kas lygsvaravo kovoje, tai nieko negalė­
jo pasakyti. Jis visada apsakinėdavo tik 
smulkius ir linksmus vaizdelius. Toks žmo­
gus niekados nepaliktų vadu. Ir tikrai ne­
nuėjo toliaus, kaip lig kapitono. Tokių žmo­
nių yra tūkstančiai ir milionai visur, vis >'^e 
užvaizduose.

Taip lygiai gali atsirasti vienas juris­
tas, žinantis visus atskirus įstatų straips-
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nius, bet negalįs atsakyti- į- klausimą, jei. kas 
paklaus apie svarbiausius-> dalykus, kurie jo 
užsiėmime esti būtinai reikalingi.

Tikrai apsipažinęs su visais reikalin­
gais jam vadovėliais mokytojas negalės bū­
ti geriausiu mokytoju, jei nemokės supras­
ti svarbiausio savo srity daikto, būtent jei 
nepažins mokinių sielos. Ne vieną kartą 
žmogaus gyvenime pasirodo valanda, kuri 
yra labai jam svarbi. Jei jis kreipia i ją 

domės, jei moką ją išnaudoti, tokių valandų 
negalima praleisti neišnaudojus. Bet ir 
laukti jų, nieko neveikiant, ir-gi neprivalo­
me, nes priežodis sako, jog ir iš centų 
susideda didelė suma pinigų ir jei kas ne­
brangina cento, tas pats nevertas dolerio.

Taigi, mūsų užduotim yra stengtis įš- 
naudot visas svarbias savo gyvenimo valan­
das, esant visumet užimtais protingais ir 
reikalingais darbais.

•-■'Ji;'

\ i 111 i i
1322—1922

. , Nors Vilniaus jau XI šimtmety būta, 
bet Lietuvos sostine jis tik 1322 m. tapo. Do­
kumentais galima patvirtinti Gediminą va­
dinant Vilnių sostine tik 1323 metais, bet 
istorikų manoma, kad Vilnius sostine buvo 
paskelbtas jau 1322 metais.

Buvo istorikų, kurie rašė, kad Vilnius 
niekumet lietuvišku miestu nebuvo, kad jis 
buvęs rusiškas, vokiškas, lenkiškas, žydiš­
kas, bet niekados nebuvo lietuvių miestu. 
Bet jau tokie'vardai/kaip Panėris, Latakas 
(Lotaczk),Šnipiškiai, Šeškinė ir kiti rodo, 
kad ir dabar yra užsilikusių užtenkamai ge­
ografijos vardų pačiame mieste, kurie rodo, 
kad jo aborigenai buvo lietuviškai kalbantis 
žmonės. Galimas daiktas, kad prieš lietuvius 
čionai gyveno suomių gentės, bet jei ir tai 
buvo, tai labai senai.

Bereikalo lenkų mokslinčiai, Brenšteino 
ir Glogerio tipo, išrodinėja, kad nuo amžių 
čionai gyventa kokio net antropologinio ti­
po gyventojų.

Vilnius, ta, anot tnaršalo Pilsudskio, ne­
žymi'geografijos vietelė, mūsų istorijoj su­
lošė didžiausią rolę. Čionai kiek kartų su­
dužo kryžeivių pastangos, garsaus Valenro­
do puolimas nuėjo niekais, čia įsteigta pir­
mutinė mūsų augintoji mokykla, čia šalies 

šventenybė Aušros Vartų Panelė, čia Gedi­
mino mūrai. . Vilnius pilnas yra relikvijų 
mums... Nekalbant apie ekonominę jo vertę, 
kur persikerta svarbiausio mūsų keliai, jisai 
įvairiais žvilgsniais užima svarbių svarbiau­
sią vietą mūsų gyvenime.

Manyt, kad mes — lietuviai, net ne kaip 
valstybė, bet vien kaipo tauta galime nuo 
Vilniaus atsisakyti, turbūt labai retai kam 
iš lietuvių galvon ateis.

Ir naujausioji mūsų istorija, tie keli 
metai nepriklausomybės aiškiausiai parodė, 
kad lietuviai bus amžiui lenkų neprieteliai, 
ik Vilnius nebus su Lietuva.

Trijų milionų tvirtas sudėtinis noras, 
per ilgiausi laiką koncentruojamas, negalės 
savo laiku neįsikūnyti gyvenimo realybe.

Tautų ilgi tolydiniai lūkesniai labai daž­
nai išsipildo.

Šits pats jubilėjus turi prisidėti prie to 
bendro mūsų Vilniaus pasiilgimo sutvirtėji- 
mo ir pajėgų mūsų sostinei atgauti ugdymo. 
Taigi švęskim visi lietuvai tą jubilėjų, vis 
vien, kur mes būtume. Auklėkime mūsų jau­
nuomenę, kad tvirtėtų tame Vilniaus atgavi­
mo ūpe ir vienkart nesigailėkime nei kokių 
pastangų ir aukų, kad greičiau musų tas no­
ras išsipildytų!

“L. Z.”
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-/i ’ Visminas,
muzikas-kompozitorius, pasižymėjęs veikėjas y v.

, ^cių tarpe. Jo pastangomis suorganizuota, kelios kuopos.

Žilvitis.

Muzika.
Klausiausi jos kad vakarinės 
Žvaigždelės erdvėse žibėjo, 
Ir jūros bangos sidabrinės 
Nuo pilno mėnesio tviksėjo;

i O aidas tyras ir ramus, 
Žavėjo* sielą ir jausmus.

Ji į užburtą vedė šalį, 
Taku gyvenimo vargingo;
Ji saldino man kietą dalį
Beklausant aido stebuklingo.

Audra lai ūžia sūkuriais, 
Man šviečia viltis žiburiais!.

jei skundžiasi jauna krūtinė, 
Beslegiama savo ilgėsiu
Sieloj tuščia, klaiki dykynė —
Tavy ieškosiu jai pavėsių.

Tavy prašvis mano dangus, 
Užgimsiu genijus — žmogus, 

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Saule.
Šypsai jau tu? nes tu eini,
Melsvu skliautu šilkus tiesi
linksma, tyli skaisti, šviesi...
lėtai kylii. Vynioji mus

Kaišai laukus. į tuos šilkus,
Šiltas, Jaukus vedies kartu,
tavo žvilgsnys kur eini tu!
ir mus išvys. Užmiršom jau

Ir mus paguos pasaulį mūs:
gėlių žieduos, jisai daugiau
bers spinduliais, nekels skausmus. ■
džiaugsmu apskleis. -..... -... r............ .....

Ir mums žiema Žydras, tingus
bus svetima, visas dangus.
ir girsim mes Tik, kaip puta
aukso sroves. jūrų balta,

Sieloj sprogsta puošias ramiai
žiedai jauni, debesėliai.
bręsta, noksta, 16—VI—22.
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Pastabeles.
Dar viena Vyčių kp. išpildė kvotą. Spalių 

4 d. L. Vyčių 38 kp. Kenosha, Wis. laike mė­
nesinį susirinkimą, kuriame dalyvavo ir at­
vykęs iš Chicagos “Vyčio” Red. Ig. K. Sa­
kalas. Išklausius Redaktoriaus pranešimų, 
kuopa vienbalsiai nutarė išlyginti savo kvo­
tą spaustuvės skoloms mažinti — ir tai ne 
paskola, bet auka. Tam tikslui iš iždo pa­
aukojo 50 dol. Pirmiau yra aukojus 15 dol. 
Viso tad pasidaro 65 dol. ir... kvotos L. Vy­
čių 38 kp. jau nėra. Valio, valio L. Vyčių 
38 kp.! Katra bus sekanti ?

Be to, “Vyčio” Bendradarbių Fondan 
aukojo: St. Ralys $1.06, J. Trakšelis $1.00; 
po 50c. K. Mikėnas ir A. Lemešlus. Viso 
$3.00.

Praeitam numery mes raginome narius 
kuodaugiausia siųsti Jub. “Vyčio” Lietuvon. 
Kaip yra įvertinamas “Vytis” Lietuvoje, 
aiškiai pasako šitas laiškutis:

“Gerb. Redakcija!
“Vyčio” sukaktuvių numerį gavom, už 

kurį širdingai ačiū. Labai prašytume, jei 
galima, atsiųsti mums jų daugiau. “Vytis” 
mūsų knygynėlį puošia kaip žvaigždė dangu­
je. Lietuva, Rokiškio, paštas, ir valščius, 
kaimas Ulitelė, Petras Kriukelis”.

Šitokius laiškus Redakcija dešimčiais 
gauna kasdieną. Vyčiai, mūsų pareiga yra 
išklausyti vienminčių draugų iš Lietuvos 
prašymą. “Vyčio” sukaktuvių numerio ga­
lima gauti Administracijoj.

------x------
Kai-kurios Vyčių kuopos, neprisiuntu- 

sios savo veikimo, apžvalgos į Sukaktuvių 
numerį, klausia Redakcijos, ar gali jos da­
bar tokias apžvalgas prisiųsti ir ar priimsi­
me. Šiuomi pranešame, kad visos kuopos, 
kurių Suk. numery netilpo veikimo apžval­
ga, prašomos nevilkinant parašyti ir atsiųs­
ti. Su sekamu numeriu pradėsime jas tal­
pinti “Vytin”.

Sykiu prašome kuopų atsiųsti ir pa­
veikslus pasidarbavusių narių. (Lėšas už' 

klišių padarymą, kaip paprastai, pačios kuo­
pos turės apmokėti).

------x------
Ligi gruodžio 22 d. visi Amerikos1 lie­

tuviai turi pareikšti savo norą būti Lietuvos 
piliečiais ir išsiimti Lietuvos, Respublikos 
pasus, kitaip sakant, visi Amerikos lietu­
viai turi užsiregistruoti. Šiuomi Vyčiams 
pranešame, kad esame gavę iš Lietuvos At­
stovybės Washingtone, Lietuvos piliečių re­
gistracijos blankų. Kas norės gauti tų blan­
kų, prašome kreiptis į Centro Raštinę, 4736 
So. Wood St., Chicago, Ill. Chicagos ir 
apylinkės Vyčiams parankiausia yra užsi­
registruoti Centro Raštinėje. Centro Rašti­
ninkas padės, išpildyti aplikaciją ir pasiųsti 
Washingtonan Lietuvos Atstovybei, taip-pat 
bus suteikiama visi reikalingi patarimai.

------x------
Iš išeinančio Rygoje savaitraščio “Ry­

gos balsas” sužinome, kad lietuvių Latvijoj 
yra 30 tūkstančių. Pačioje Rygoje, kur, 
žinoma, daugiausia lietuvių gyvena, jauni­
mas iki šiol neturėjo nei jokios draugijos.

Šiemet, pasidarbavus kun. A. Juodval­
kiui, “R. B.” redaktoriui, tapo įkurta Lietu­
vių Katalikų Jaunimo Draugija “Šviesa. 
Rugsėjo 10 d. lietuvių mokykloj įvyko vi­
suotinas draugijos narių susirinkimas, ku­
riame dalyvavo sprendžiamuoju balsu 42 
nariu, o 30 kaipo jaunamečiai, neturinti 17 
metų, sulig dr-jos įstatų § 11 buvo kaipo pa­
tarėjai.

Sus-me tapo priimti ir užtvirtinti dr-jos 
įstatai, peržvelgta nuveiktų darbų pasek­
mės ir kalbėta apie tolimesnį veikimą. Nu­
tarta kviesti visą jaunimą ir toliau palaiky­
ti sportą, kurio vedėjum išrinkta p. 
Barlevičius; muzikos sekcijos ved. išrinkta 
p. Karosas ir žaidimų sekcijos — p-lė Pupe- 
naitė. Sportuoti, dainuoti ir žaisti jauni­
mas, pasiskyrus dienas, rinksis į Uždaugu- 
vio mokyklos salę, kame žaidimais vadovaus 
p-lė D. Nalivaikytė. Be to, išrinkta vedėjas 
dramos sekcijai — Poliakauskas ir literatū­
ros komisijon: kun. A. Juodvalkis, Polia­
kauskas, Maželytė, Vronievskis ir Misiūnai­
tė. Sudaryta komisija iš Poliakausko, Di- 
džiulytės, Surpės, Narbutaitės ir Curškaitės
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skaitymo ir rašymo kursams steigti, taip- 
pat nutarta steigti knygynas-skaitykla. Be 
susirinkime tam tikslui surinktų 700 rublių 
kiekvienas narys dar, sulig išgalės, nupirks 
po vieną knygą. Knygos bus duodamos vel­
tui visiems skaityti. Ant galo kun. A. Juod­
valkis už pasidarbavimą draugijos naudai 
pakeltas j garbės narius.

Sveikindami Rygos Lietuvių Katalikų 
Jaunimo Draugiją mes trokštame užmegsti 
broliškus ryšius, kad sėkmingiau galėtumėm 
eiti bendros idėjos takais.

---------- X----------

Spalių 6 d. “Vyčio” Redakcijoj lankėsi 
gerb. kun. A. Tamoliūnas, iš Amsterdam. 
N. Y., žinomas rašytojas-publicistas ir L. 
Vyčių Literatinės Komisijos narys. Pavie­
šėjęs porą dienų išvažiavo į Pennsylvania 
valstiją draugus-kunigus atlankyti; iš ten 
grįš j namus.

Spalių 12 d. Redakcijoj taip-gi lankėsi 
S. V. Žibąs ir P. L. Savickas, Centro Sporto 
Sekcijos Raštininkas. S. Žibąs lanko Inža- 
Jierijos skyrių Armour’o Institute ir labai 
yra atsidavęs pasirinktąjai mokslo šakai. 
Reikia pažymėti, kad stud. Žibąs nors Ame­
rikoj augęs, get gražiai vartoja lietuvių kal­
bą. Jis žadėjo, kiek galės, bendradarbiauti 
“Vyčiui”.

Sykiu sužinojome, kad P. L. Savickas 
šiemet pradėjo studijuoti Komercijos šaką 
Chicagos Universitete. Metropolitan State 
banke jis yra užsienio skyriaus vedėjum.

Abu studentu priklauso L. Vyčių 24 
kuopai.

Savo bendradarbiams ir Vyčių šeimy­
nos nariams linkime su laiku palikti dide­
liais žmonėmis ir daug naudos atnešti Lie­
tuvai.

---------- x----------

Rugs. 28 d. Londone mirė garsus visame 
pasauly giesmininkas Sir Charles Santley, 
eidamas 83 metus. Jaunas muzikos mokino­
si Italijoj ir Anglijoj. Pirmas jo debiutas 
buvo 1857 m. Crystal rūmuose. Dviem me­
tais vėliau jis pasižymėjo operoj. Paskui 
pradėjo garsėti iki nepakilo iki laipsnio .ge­
riausio visoje Anglijoj giesmininko. 1880 
m. jis atsivertė katalikų tikėjiman ir darba­

vosi bažnyčių naudai, už ką popiežius Leonas 
XIII paaukštino jį Šv. Grigaliaus Ordeno 
Vyčiu. Gi dabartinis pop. Benediktas XV 
suteikė jam special j apaštalinį palaiminimą.

Užmezgant reguliarius diplomatinius 
santikius tarp Lietuvos ir Suvienytų Valsti­
jų, Lietuvos Valdžia paskyrė savo diploma­
tiniu atstovu Amerikai p. V. Carneokį kaipo 
Charge d’Affaires, p. i.

Šiandien (spalio 11 d. Red.) specialėje 
audiencijoje p. Čarneckis įteiks savo įgalioji­
mus Valstybės Sekretoriui p. Hughes.

L. I. B.

Pabalti jos trijų valstybių pripažinimas 
atmainė nustatytas ateivių kvotas. Iš Lie­

tuvos dabar galės atvažiuoti Amerikon per 
metus tik 2,310 žmonių.

L. I. B.

Per rugpiūčio mėnesį Lietuvon išvažia­
vo išviso 478 žmonių vyrų, moterų ir vaikų.

L. I. B.

Lietuvos Užsienio Reikalų Ministeris 
prof Jurgutis paskirtas naujo valdžios stei­
giamo Lietuvos Banko valdytoju.

L. I. B.

Apie spalio mėn. pradžią Amerikon iš­
važiuoja šie pasižymėję Lietuvos artistai: 
P. Olekas (basas), J. Byra (tenoras) ir M. 
Leškevičius (smuikininkas). Tikslas — duo­
ti Amerikoje eilę koncertų lietuvių kolioni- 
jose.

“Vienybė”.

Svarbesni Įvykiai.
Rugs. 13 d. Kaune įvyko metinė Lietu­

vos blaivininkų konferencija, kurioje daly­
vavo svečiai iš Suomijos, Latvijos Ir Estoni- 
jos. Šiemet “Blaivybės” draugija turi 82 
skyrių.

Rugs. 22 d. iš Vokietijos parvežtas Lie­
tuvon pirmasis transportas litų. Už rugsėjo 
mėn, algos jau bus išmokamos nauja valiuta.
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Rųgs. 29 d. visa Lietuva šventė sosti­
nės Vilniaus 600 metų sukaktuves. Tuo 
tikslų Karo Muzėjuj ir Vienybes Aikštėje 
buvo surengta iškilmės: prakalbos, varpų 
muzika su orkestrą, paskaitos, simfonijos 
koncertas, kariuomenės paroda, armotų sa­
liutas Vilniaus įkūrimui paminėti, vakare 
įrengta iliuminacija ir fajerverkai.

Spalių 1 d. Lietuvoje oficialiai įvesta 
pinigų vienetas Litas, lygus šimtai daliai 
Amerikos dolerio. Litas turi 100 centų.

Spalio 1 d. suėjo 50 metų nuo įsikūrimo 
Suv. Vai. Švento Vardo Draugijos. Šv. Tė­
vo leidimu, jubilėjus bus švenčiamas per 
tris mėnesius. Visiems Šv. Vardo Draugi­
jos nariams per jubilėjų bus suteikta spe­
cials dvasinės privilegijos.

Spalių 2 d. Austrijos sostinėj Vienoj 
pasibaigė antras Tarptautinis Demokratų 
Kongresas, kuriame Lietuvos Krikš. Dem. 
partiją atstovavo d-ras J. Eretas. Pirmas 
toksai kongresas pernai buvo Paryžiuj. Ja­
me nuo lietuvių dalyvavo kun. prof. P. Bū- 
Čys.

Spaudinant paskutinį lanką, iš 
Washingtono gavome šitokį pranešimą 
apie rinkimų pasekmes Lietuvos Sei­
man.

WASHINGTON, spal. 17 (Elta). 
— Lietuvos Seiman rinkimuose dalyva­
vo virš aštuonesdešimtys nuošimčių pi­
liečių. Negalutinomis žiniomis išrink­
ta: krikščionių demokratų keturios de­
šimtys keturi nuošimčiai; social-liaudi- 
ninkų trisdešimts trys; social-demo- 
kratų dešimts; pažangos trys; žydų 
penki; lenkų vienas.

Taigi Lietuvos Seiman išrinkta: 
krikščionių demokratų 33 atstovai, so- 
cialistų-liaudininkų — 26; socialdemo­
kratų — 10; pažangiečių — 3; žydų — 
5; lenkų — 1. Galutinomis žiniomis 
tas iširnktų atstovų sąstatas gali ki-s 
toks pasirodyti.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS PRANEŠIMAS

Šiuomi i Atstovybė prašo Lietuvos pilie­
čių, kurie dar nėra užsiregistravę ir išsi­
ėmę Lietuvos pasų, neatidėlioti tai ligi pas­
kutinių dienų, nes tokiuo būdu Atstovybės 
raštinė būtų labai sutrukdyta ir jai būtų 
sunku laiku išsiuntinėti visiems pasus.

Kartu Atstovybė praneša, Kad josios 
praėjusiame paskelbime iš rugpjūčio 8 d. 
buvo įsibriovusi klaida, būtent registracijos 
terminas, sulig įstatymo, baigiasi ne gruo­
džio mėn. 9 d., 1922 in., bet gruodžio men. 
22 d., 1922 m., kas šiuomi ir atitaisoma.

Lietuvos Atstovu o
----- x-----

DEL PASŲ IŠSTŪMIMO.
Šiomis dienomis Lietuvos Atstovybė išsiuntinė­

jo visoms paskolos stotims ir kitoms įstaigoms, su­
sižinojusioms su Atstovybe, pasų aplikacijų blankų, 
registracijos korčiukių ir instrukcijų, kaip paskolų 
stotims ir kitoms įstaigoms geriausiai atlikti tą 
darbą. Taigi turintieji įvairių abejojimų, ar klau­
sinių registracijos ir pasų išėmimo reikale lai krei­
piasi į stotis, ar kitas minėtas įstaigas.

Atstovybė yra gavusi įvairių užklausimų regis­
travimosi reikale. Be to lietuvių spauda iškelia 
taip-pat įvairių klausimų ir abejojimų. Todėl ma­
tome reikalingu paduoti lietuvių visuomenei' kai- 
kurių paaiškinimų.

1. Įstatymas apie Lietuvos pilietybę ir apie 
Lietuvos piliečių svetur gyvenančių registraciją ne 
kurioje nors Atstovybėje buvo sumanytas ir apgal­
votas, bet buvo užmanytas ir išleistas Lietuvos Val­
džios, Seimo ir Ministerių Kabinėto, kuri čia bea- 
bejo vadavosi tikrais ir svarbiais Lietuvos Valsty­
bės reikalais.

2. Amerikoje gyvenantiems Lietuvos piliečiams 
metinio mokesnio už paso atnaujinimą yra nusta­
tyta ne $10.00 kas met, bet $5.00 kas met. Tik pir­
maisiais metais išsiiimant' pasą reikia įmokėti 
$10.00, gi paskui kas' met, pašą' atnaujinant, reikės 
mokėti po $5.00. Tą mokesnį nustatė ne Lietuvos 
Atstovybė Washingtone, bet Lietuvos Valdžia,

3. Daugelis Lietuvos piliečių jau turi išsiėmę
Lietuvos pasus. Aišku, kad tokiems nebereikia iš- 
naujo pasų imti, tik jų paso terminui besibaigiant 
jie turės kreiptis į Atstovybę del paso- atnaujini­
mo. .............

4. Jei kurie būdami vargingoje padėtyje nega­
lėtų įmokėti reikalaujamo mokesnio už pasą, arba 
jo atnaujinimą, tokie lai gauna iš Paskolos Stoties 
atatinkamą paliudijimą ir prisiunčia jį Atstovy­
bėm kuri išduos pasą tada be mokesnio. Tačiau 
neturtas nepaliuosuoja piliečio nuo priedermes iš­
siimti pasą, t. y. ir neturtingas turi paduoti apli­
kaciją del paso. ••• . • • . ,

5. Šeimynos tėvas išima tik vieną sau pasą, sa- 
vo žmonai ir savo vaikams, ir vieną tik mokesnį
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už visus teužmoka. Žmonai ir vaikams (ligi 17 
metų) atskiri pasai nereikalaujami.

6. Jaunikaičiai ir merginos baigę 17 mietų 
amžiaus, privalo išsiimti atskirus pasus.

7. Lietuvių, Amerikos piliečių turtas Lietuvoje, 
ar tai žemė, ar pinigai, nekonfiskuojama ir visai 

---------- -

nemanoma konfiskuoti.
8. Lietuviai, Amerikos piliečiai gali važiuoti į 

Lietuvą su Amerikos pasu užvizuotu Lietuvos At­
stovybėje Washingtone. Tokie, norėdami Lietuvoje 
apsigyventi, ir įsigyti turto, turės taikinties prie 
Lietuvos įstatymo apie pilietybę.

(Su sekamu numeriu pradės eiti tęsinys 
vaizdelio “Iš po šlėktų malonės”. Red.).

Lietuvos grėbėjos.Baletas.
Veikalėlis per stato Lietuvos šieno grėbėjas.Parašė J. V. Kovas.Paaiškinimas: Veikalėlyje dalyvauja nuo 

šešių ligi 20 merginų arba ir daugiau, 
Šešios kalba savo užduotis, o kitos pa­
deda 'žaisti ir dainuoti. Dainelėms ala- 
sus pritaikinti Lietuvos liaudies dainų. 
Jei galima, tai merginos kad būtų pasi­
rėdžiusios tautiškais-lietuviškais rū­
bais, o jei ne, tai bent baltai arba 
kitaip vienodai. Galvas apsikaišiusios 
gėlėmis ir žaliumynais, o jei galima, 
tai ir su vainikais.... Visos turi po grėb­
lį. Grėbliai nedideli: juos galima pada­
ryti pigiai iš paprasto medžio. Kaip 

'kada mažų, pigių grėbliukų galima gau­
ti smulkmenų krautuvėse.

Pradėti baletą taip: Visos mergi­
nos, kiek jų dalyvauja, už scenos susi­
tvarko, sustoja į eilę ir, uždangai paki­
lus, dainuodamos pradeda eiti eilėje vie­
na paskui kitą, nuduodamos būk šieną 
grėbia. Visos grėblius taiko į dainos 
taktą, bet nesiekia žemės, nebaladoja. 
Taip grėbdamos apeina sceną ratu, pas­
kui, gilumoje scenos, sustoja pusračiu, 
baigia dainą ir, kurios turi kalbėti, kal­
ba. Kurios nekalba, tos įvairiai, ant 
grėbliakočių pasirėmusios, klausosi. 
Dainuodamos ir kalbėdamos rankomis 
daro judėjimus, nudavimus.

INTRODUKCIJA.
(Eidamos ant scenos grėbia ir dainuoja).DAINA.Graži diena, saulė šviečia,Eime sesės j lankas;Šienas džiūsta pradalgėse,Imkim grėblius į rankas.Saulutė šildo aukštumoj,Šienelis džiūsta ten, lankoj, Skubinkim, eikim, . Šienelį grėbkim,Taip gardžiai kvėpia jis!..Šienas sausas, laikas grėbti, Eime sesės jį sugrėbti;Gal ryt dieną lytaus būti,Į kupetas reik sudėti.Saulutė šildo aukštumoj,Šienelis džiūsta ten, lankoj, Skubinkim, eikim, Šienelį grėbkim,Taip gardžiai kvėpia jis !..

(Padainavusios sustoja pusračiu, vėdi­
nasi, įvairiai pasirėmusios ant grėbliakočių, 
ir kalbasi).MERGINA 1. Kaip jums, sesutės, pa­tinka laukų darbai, ar-gu šitas žaidimas! Ar dar nepailsote?MERGINA 2. Labai patinka. Paten­kintos. Oras tyras, pilnas gardaus kvapo, net miela... Tarsi, širdis atsigavo... Nors tai yra žaidimas, bet labai jausmingas, bu­dinantis prie Tėvynės, Lietuvos meilės.MERGINA 3. Doras žaidimas visumet žmogų pastūmėja į prakilnumą. Tadgi, čia ir pastebėkime, kad laukų darbai yra žmo­gui daug naudingesni ir sveikesni, negu miestų didžiose dirbtuvėse. Ten niekad ne­galima tyru oru atsikvėpti.
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MERGINA 4. Aš norėčiau visumet gy­
venti laukuose, naudotis sveiku ir tyru oru.

MERGINA 5. Netik kad gyventi, bet 
ir dirbti laukų darbus. Kaimuose gyvenanti 
žmonės yra gražesni, sveikesni.

MERGINA 6. Niekur nerasime tokių 
gražių laukų, tokių margų pievų, kaip mūsų 
brangioje tėvynėje, Lietuvoje.

MERGINA 1. Kaip nurims mūsų bran­
gioje tėvynėje drumsti ūkai visokių skriau­
dikų ir prasidės giedresnės tautos gyvenime 
dienos spiesimės į tėvynę.

MERGINA 2. Mano tėvukas dažnai pa­
sakoja, kad Lietuvoje labai ramu ir miela, 
o ypač pavasario metu. Begu rastum šalį, 
kurioje būtų gražiau.

MERGINA 3. Sako, kad Lietuvoje pa­
vasaryje įvairūs paukšteliai sulėkę iš kitų 
kraštų, be perstojimo, čiulba, gieda po so­
dus, girias ir miškus ir savo balsais ramina 
žmogaus sielą.

MERGINA 4. Kiti pasakoja, džiaugiasi, 
kad Lietuvoje mergelių darželiai labai gra­
žūs; girdi, juose įvairių įvairiausios rūšies 
gėlelės žydi ir skanų kvapą išduoda.

MERGINA 5. Sako, netik darželiuose, 
bet ir pievose, lankose daugybė įvairių žie- 
dų-žiedelių žydi, o oras pilnas malonaus kva­
po.

MERGINA 6. Joks kvapas negali lygin­
tis su Lietuvos oru; jokios šalies laukai ir 
pievos negali lygintis su Lietuvos laukais, 
pievomis. Prie kiekvienos gyvenamos grį- 
čios rasi neapsakomai gražius gėlynėlius į- 
vairiausių žiedelių prisėtus. Atsitikus pro­
gai, atlankysime Lietuvos šalį, pasigėrė­
sime, pasidžiaugsime jos visais gražumais.

MERGINA 1. Kai-kurie mus pajuokia, 
apkalba. Girdi jei Amerikos lietuvaitę par­
vežtų į Lietuvą, tai ji nežinotų nė ką dary­
ti; reiktų, girdi, narvelyje kaip papūgą lai­
kyti... Jie nesupranta, jei taip kalba.

MERGINA 2. Tikrai jie nesupranta. 
Mes esame ir tvirtos ir stiprios lietuvaitės, 
ir mokėtume Lietuvoje gyventi.

MERGINA 3. Tokios kalbos įžeidžia 
mus. Mes, Amerikos šalyje užaugome, tad 
turime taikintis ir prie čionaitinių aplinky­
bių. Bet vis vien tvirtos lietuvaitės.

MERGINA 4. Ką-gi ir daryti, jei nesi- 

taikinti prie tų aplinkybių... Sakysim: 
mes turime mažne visos eiti į dirbtuves 
dirbti ir ten. per dienas dulkėse vargti, o 
tas, ypač blogas oras, naikina žmogaus svei­
katą.

MERGINA 5. Sesute, teisybę pasakei. 
Matai, čia laisvės šalis: nedirbsi—neturėsi. 
Kad ir pusiau miręs žmogus turi dirbti, nes 
niekas veltui nemaitina. O dirbtuvėse, la­
bai, ypač mums jaunoms, naikinantis svei­
katą oras atsiliepia.

MERGINA 6. Jeigu Lietuvos oru pa­
kvėpuotume, daug stipresnės būtume. Lie­
tuvos laukų darbai mums nebūtų sunkūs; 
greit prie jų prip rastum e. Mūsų tėvučiai 
yra iš Lietuvos atkeliavę; jie yra Lietuvos 
piliečiai, o mes jų dukterys... Lietuvos tėvy­
nės dukterys! Kaip tik proga atsiras, visos 
grįšime į tėvynę, Lietuvą!

VISOS (sykiu). Lietuva, tėvynė mūsų!
MERGINA 1. Dabar, sesutės, uždai­

nuokime. Juk mūsų šalis Lietuva nuo am­
žių yra vadinama “Dainų Viešpatija” (dai­
nuoja).

DAINA.
Vai, uždainuosim tėvynės dainą, 
Tegul jos aidas iš širdžių eina.

Dainuosim linksmai,,
Dainuosim garsiai,

Apie Tėvynę, Lietuvą.

Linksmai dainuosim dainužę savo, 
Nes mūs tėvynė jau pas’liuosavo...

Spėkas gaminsis, 
Nuolatos ginsim, 

Ginsim Tėvynę, Lietuvą!

Vai, uždainuosim gražiausią dainą, 
Tegu jos garsas pasaulin eina;

Kol mes gyvuosim, 
Pražūt neduosim!..

Mūsų Tėvynei, Lietuvai! 
(Pabaigus dainą, dar viena mergina kalba).

MERGINA 1. Šitas scenos reginys, ku­
rį mes dabar perstatom, yra tik žaidimas, 
kuriuo parodome, kaip Lietuvoje, mūsų Tėvy­
nėje, buvo, yra ir bus gražu. Nors per daug 
amžių ji vargo, nors ilgus laikus priešai no­
rėjo ją sunaikinti, bet Lietuvos žmonės, Lie­
tuvos sūnai gynė iš visų jėgų, kad paliuo-
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suoti ją iš tų vargų, iš svetimųjų rankų ne­
laisvės. Kaip senovėje mūsų bočiai ją ap­
gynė, taip ir dabar jaunoji karta, jaunieji 
tėvynės sūnai apgins ją nuo pražuvimo. 
Lietuvos žmonės bus laimingi! (į drauges). 
Dabar baigsime mūsų žaidimą. (Visos mer­
ginos grėblius užsideda ant pečių ir, dainuo­
damos, rankomis mosuoja sulig dainos žo­
džių, taip-pat įvairiai vaikščioja po sceną. 
Baigiant dainą stoja į scenos priešakį, 
lenkiasi publikai ir nueina nuo scenos).

DAINA (baigiant žaisti).
Kas galėtų apsakyti,
Arba plunksna aprašyti

Lietuvaičių patogumą,
Jų darbelių prakilnumą...

Gražios akys, rankos baltos, 
Širdys jautrios ir nekaltos;

Skaistūs veidai, gelsvos kasos; 
Rasą brenda, kojos basos...

Greitos, vikrios ir protingos
Ir darbuose sumaningos;

Linksmos, doros, tvirto būdo;
Savo spėkų nepražudo.

Puikios, garsios dainininkės, 
Darbščios, tikros darbininkės;

Mylėtojos jos darželių, 
Ir augintojos gėlelių.

Jų vainikai ant galvelių,
O dorybė prie širdelių;

Te nežūsta — bet gyvuoja,...
Tegu žydi ir žaliuoja!

(Lenkiasi publikai ir nueina).
UŽDANGA.

------x------

Sporto žinios
Hartford, Conn. Rugs. 17 d. įvyko smar­

kios basebolo rungtynes tarp Waterbūrio ir 
Hartfordo Vyčių, kurias laimėjo Waterbu- 
riečiai padarydami 6 prieš Hartfordiečių 1.

Waukegan, III. Rugsėjo 17 d. Wire Mill 
darže įvyko pirmos basebolo rungtynės tarp 
vietinės Vyčių 47 kp. ir 5 kp. iš Chicagos 
basebolo komandų. Abi komadi rodė vie­
nokį stiprumą, tačiau waukeganieciai laimė­
jo padarydami 4 prieš northsidiečius 3. Pu­

blikos buvo daug ir nuo pradžios ligi galo 
domei sekė žaidimą.

Vytė.
Waterbury, Conn. Parapijos name Vy­

čių kuopa rengiasi įtaisyti kliūbą gražiam 
narių laiko praleidimui. Kliube būsią įreng­
ti ir vakariniai kursai. Pagirtinas darbas.

S.
Springfield, III. Rugs. 4 d. Illinois State 

Fair darže L. Vyčių 48 kp. basebolo ko­
manda įrengė pikninką. Prie surengimo 
pasidarbavo A. Repšys, J. Adomaitis, V. 
Oesna. Lenktynes laimėjo ir dovanas gavo: 
Stimburienė, J. Sugentaitė, Olšauskas. Vir­
vę traukiant vedę “singelius” nutraukė. Pik- 
ninkas pavyko ir pelno davė apie 200 dol. 
Kadangi Vyčių basebolo komanda šiame 
mieste savo miklumu yra labai pagarsėjus, 
tai daržą ir kitus patogumus gavo veltui.

Pikčiurna.
------x------

SPORTAS LIETUVOJE.

Panevėžys. Panevėžy yra susidariusios 
kelios futbolo komandos iš kurių stipriau­
sia pasirodo Moksleivių-Ateitininkų. Rugs. 
9 d. įvyko rungtynės Panevėžio moksleivių 
su iš Kauno atvykusia “Makabi” futbolo, 
komanda. Kauniečiai tikėjosi įveikti pane­
vėžiečius, tačiau rungtynes laimėjo panevė­
žiečiai, rezultate 2:0 ir “makabiečiai” be 
ūpo turėjo grįšti Kaunan.

Rugs. 12 d. Kaune įvyko ketvirtos iš 
eilės basebolo rungtynės tarp L. F. L. S. ir 
Aviacijos komandų. Rungtynes laimėjo L. 
F. L. S. Rezultatas 10:9

Rugs. 15 d. prasidėjo Laun-Teniso rung­
tynės 1922 m. pirmenybėms. Laimėjusiems 
skiriama dovanos.

Rugsėjo 21 d. geresnioji Lietuvos fut­
bolo įrengta Lietuvos Fizinio Lavinimos Są­
jungos I komanda išvažiavo Latvijon į fut­
bolo rungtynes, su Y. M. C. A. (Šiaurės 
Amerikos Jaunimo Krikščionių Sąjunga). 
Rygoje Lietuvos futbolininkai susitiks su 
Latvijos ir Estonijos futbolininkais.

Rugsėjo 16—17 dd. Kaune įvyko pasku­
tinės sezono uždarymo lengvosios atletikos
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rungtynės, kuriose dalyvava visų sporto or­
ganizacijų geriausios jėgos: Lietuvos Fizi­
nio Lavinimos Są-gos, Liet. Šaulių Sagos 
(Kauno, Dotnavos ir Ukmergės Šaulių bū­
rių) K. Vokiečių Sporto kliūbo ir “Makabi”. 
Programoj buvo: 100, 400, 1500, 5000- mtr. 
bėgimas junorų ir aktyvių ; jėties svaidymas 

vyrų ir moterų; šokimas į tolį įsibėgėjus, 
skritulio stūmimas, disko svaidymas; trišo- 
kis i švietos; kūjo svaidymas; estafetinis 
bėgimas.

Pirmiems trims laimėtojams kiekvienoj 
rungtynių rūšyj buvo išduoti tam tikri di­
plomai.

•c n

A. K—vičius.

Sugrįšiu...
(Skiriu broliams laisvanoriams, 
žuvusioms už Tėvynės Lietuvos 
laisvę).

KAISTI saulelė jau slepia gaivi­
nančius savo spindulius už 
aukšto Gedimino kalno. Nutilo 
visi paukšteliai, raminusieji 
dienos metu sunkiai prakaituo­
jantį artoją. Valandėlę visoj

apylinkėj užburta tyla viešpatavo, tarsi, 
klausėsi švelnių, dar nesenai pradėjusios 
čiulbėti lakštutės akordų. Tasai jos balsas 
taip malonus ir širdies stygas glostąs, kad, 
rodos, besiklausytum ir besigėrėtum juomi 
ištisas valandas. Kiekvienas jos čiulbėji­
mas, pasiekęs mano širdį liūdesio grandi­
mis surakintą, tarsi, balzimu ją laistė. Il­
gai aš tos giesmelės klausiausi, kol pagalios 
širdis nepratarė: “Nejaugi, drabnasis paukš­
teli, esi atskridęs iš toli nuo čion esančios 
mano tėviškėlės, nes tu tikrai esi ta pati, 
kuri čiulbėjai mano sodne aukštoje vyšnio­
je?”... Ir vėl tyla tęsia toliau sutartinę 
su lakštutės dainele. O mano širdis ne­
rimsta... Skrendu bent mintimis . pas sa­
vuosius gimtinėn... Tačiau vėl vilties ir pa- 
sirįžimo mintis kviečia ir drąsina be nusi­
minimo stoti už garbę ir laisvę Lietuvos. Aš 
vėl narsus... nuliūdimo mintys paskendo vil­
ties ir drąsos srovėje... Atsiminiau tuo kart 
su kokiu noru ir viltimi balnojau savo juod­
bėrėlį, išgirdęs piiinąjį Lietuvos trimito ai­
dą, kviečiantį kovon, apginti ją nuo užpuo­
likų. Atsiminiau, kumet tėvelis laikė pabal­

notą žirgelį ir seselė, nušveitusi Kardą pa­
davė man į rankas tardama: “Jokie, broleli, į 
kovos lauką ir narsiai kariaukie už Tėvynės 
laisvę”. Atsiminiau visus tėvelio ir močiu­
tės laiminimo žodžius, kuriuos jie tarė man 
pro vartus išjojant. Tat ar privalau aš čion 
dabar sielvartauti, kumet garbingai už lais­
vę savo tėvelių, sesučių ir brolelių kovoju?.... 
Ne! ir šimtą kartų ne!...

Lakštutė dar vis tęsia savo malonią 
giesmelę, mane kas-kart jau vis labiau ra­
mindama ir stiprindama silpstančias mano 
pasirįžimų jėgas. — Skrįskie, paukšteli, į 
mano tėviškėlę, praneškie žilam tėveliui, se­
nai motinėlei, broliams ir seselėms, kad aš 
nors ir pavojingoj vietoj esu, tačiau viltim 
esu pripildytas, kad mano tėvų žemelė bus 
nuo plėšringų priešų apginta. Raminkie juos, 
balandėli, nes aš turiu atnašauti save Tėvy­
nės aukurui. Aš, gal būt, dai' negreit bega­
lėsiu sugrįšti ir ramiai, juos paguosdamas, 
valandėles namuose praleisti. Praneškie, 
kad jau nebereiks jiems daugiau nešti ne­
pakeliamo vergijos jungo, o galės ramiai 
sau praleisti žilos senatvės dieneles Laisvo­
je Tėvynėje. Aš sugrįšiu tumet, kada prie­
šo galybė suduž į mūsų kovotojų krūtines. 
Skriskie ir raminkie juos beviltėj paskendu­
sius ir praneškie, kad tikrai laimingai kovą 
užbaigęs ir vėl sugrįšiu...
Pajicsys 28. V. 22 m.
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SpmdMiiaiL
Surinko'ir liuosai vertė A. K. Tauragis.

Sunkūs dalykai.
Nelengva:

Atsiprašyti.
Iš naujo pradėti.
Patarimą priimti.
Klaidoj prisipažinti. .
Mielaširdingu būti.
Atjaučiančiu būti.
Pasisekime ištverti.
Be persto j imo bandyti.
Klaidų vengti.
Atleisti ir užmiršti.
Vėžėn neįpulti.
Kuodaugiausia iš kuomažiausia pasi­

naudoti. J i
Aukštą stovį palaikyti.
Užtarnautą kaltę nešti.
Bet
Visumet apsimoka.

Išdykinti vaikai.
Kumet vaikai rėkia ant savo tėvų arba 

ant viens kito, pasirodo, kad tėvai viens ant 
aito arba ant jų rėkdavo.

Dvi vaiky, rūši.
Yra dvi vaikų rūši, kurias kiekviena 

motina žino: pavyzdingi vaikai ir jos vai­
kai.

“Kartą vyras, o du kart kūdikis”, sako 
sena patarlė. Ir aš negaliu nemanyti, kad 
jei mes galų gale galėtume atsiminti ką iš 
širdingumo ir nekaltybės, ir nesavymeilės 
inūsų ankstybo gyvenimo, antroji kūdikystė 
ištikro būtų palaimintas dalykas.

Iš “My Unknown Chum”.
Sveikėjimo vainikas.

Sveikėjimo vainikas, tai vienatinis vai­
nikas, kuris ramybės neatima tajai galvai, 
kuri jį nešioja. Iš “My Unknown Chum”.

Nepertraukiama ir tvirta pirmyneiga 
tos šalies, kuri remiasi praskleidimu teisin­
go veikimo. Pelno įsigijimo dvasia randa­
si pas mus visus, ir jis yra pasaulio didžio­
ji varomoji jėga. Bet žmogus, kuris ribas 

peržengia, užsitarnauja negarbės ir šveina- 
me visos mašinos veikime besitrinimą su­
daro. Jei visi mes galėtume atminti, kad 
sąžinė yra tuo didžiuoju valdytojų, tuo vi­
sų besitrinimų aliejumi, niekumet nebūtų 
šių bendro nepasitikėjimo ir bendro skurdo 
laikų. Darbo Sekretorius Jas. J. Davis.

Šmeižikai.
Yra tokia patarlė: “lai mieganti šu- 

nės guli”. Bet, ar nebūtų geriau pasakyta, 
apsukus patarlę, kad šiaip skambėtų: “lai 
meluojanti šunės miega”?

Iš “Extension”.

Gal turi priežastį tikėti, kad viskas blo­
gai eina, bet nerodyk savo nusiminusio vei­
do kitiems. S. E. Kiser.

Ne vietoj.
Ne būk šuo prakartėj. PraRartės tai 

ne šunims vieta.
Iš “The Catholic Knight”.

Labiausia nuliūdęs.
Labiausia nuliūdęs žmogus šiame pa­

sauly, tai žmogus be darbo.
Brig. Gen. Ch. F. Sawyer.

Vyro pareiga.
Vyro šeimynos apginimas, tai šventa jo 

pareika. Iš “The Catholic Knight”.
Linksmai.

Kiekvieną dieną pralinksmink tik vieną 
žmogų, o tad per keturesdešimts metų būsi 
pralinksminęs nors trumpai valandėlei net 
14,600 žmonių.

Pasak senų moralistų, užtenka dienos 
rūpesčių žmogui suvaiginti. Tad išvykite 
šios dienos liūdnumus į rytojų, o rytoj ati­
dėkite juos kitai dienai. Charles Dickens.

Jei kas tave myli, negali būti nuliūdęs; 
turi iš ko džiaugtis ir linksmintis. Atlikda­
mas savo kelionę turi apie ką dainuoti; jei 
kas tave myli, dera tau linksmu būti.

Edgar A. Guest.
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J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Rytui žaidžiant.
Žiedų šermukšnių pūkai tik krinta, 
kalva marguoja saules dabinta.
Su paukščių giesme, su saulės monais 
skečiasi kekės žiedais geltonais.

Obelys baltos, kvapus supynę, 
šypsosi dangui. Spindulių skrynią 
po tamsiai nakčiai rytas atvožė, 
galvą pakėlė puikioji rožė.

Ant plataus tako mirgančio ryto 
saulėtos dėmės po lapus krito.
Auksinės gijos, liepas apdraikę, 
sušildė tylą alėją, klaikią.

Sukruto lapai žaliojo rūmo.
Daina lakštutės iš tankaus krūmo 
orą pravirkdė, sielą užgavo, 
švelnučiais tonais dainužės savo.

Tyliai bujojo ilgesio gėlės — 
krūtinė linko, krūtinė kėlės.
Glostoma tyro jazminų kvapo, 
saulutės monais užburta tapo.

Skausmas nurimęs mirė ir alpo 
nuo žalio skydo, nuo kurčio varpo. 
Dangus nužengęs žemę bučiavo, 
brandino varpas žydinčio javo.

Žilvitis.

Aš laukiu Tavęs.
Sutemo vakarai saulėleidžio skliautuos, 
Aš laukiu čia Tavęs ateinančios nakčia, 
Tu gal nei nejauti kaip vienas aš ilgiuos, 
Kaip krūtinėj ugnis užsidega slapčia.

Taip liūdna čia vienam glėby tamsios nakties, 
Kur rasiu gi tave kilnioji valanda?
Čia nykioj sutemoj paklys žvilgsniai akies, 
— Sakyk kada gi Tu ateisi oi kada?

Dar švystelėj žvaigždė padangėj skrisdama, 
Glėby tamsios nakties nutrūkęs spindulys 
Užgeso ir klaiki paliko sutema,
O jei užges viltis, kas sielą prablaivys?

Antai brėkšta aušra, jau baigiasi naktis, 
Padangių žibintus tuoj saulė užgesys.
Vienok širdies žaizda be Tavęs nepagis, 
Aš laukiu čia Tavęs nuliūdęs ir tylįs.

Zefiras pamažu pabudęs iš nakties. 
Pajudino gėlių rasotus vainikus.
Saulėtekio žaroj dar rankos išsities...
Lydėsiu su malda praėjusius laikus.

Pavasaris. Iliustruotas Lietuvių Kata­
likų Jaunimo “Pavasaris” Sąjungos organas. 
6—7 nr. Kaunas, 1922 m. birželio, liepos mė­
nesio. VII m. Pp. 32 “Varpo” Bendrovės 
spaustuvė, Laisvės Alėja, 60.

Kilnusis ir susipratęs Lietuvos jauni­
mas yra susispietęs į didelę, galingą Lietu­
vių Katalikų “Pavasaris” organizaciją. Jis 
yra pasirįžęs, kaip ir Vyčiai, veikti del Die­
vo ir Tėvynės. Jis padeda Tėvynei nudirbti 
nemažą kultūros darbą, keldamas žmonėse 
apšvietimą, susipratimą, dorą, platindamas 
katalikiškus laikraščius. Tą patį mums pa­
sako ir jų vėliava. Josios žydrojo dangaus 
spalva iš viršaus nušviesta auksiniais saulės 
spinduliais išrašytąjį obalsį — “Dievas ir 

Tėvynė” — vainikuoja kilnius jaunimo dar­
bus link Dievo ir Tėvynės Lietuvos; jų em­
blema: kanklės vaizduoja jaunimo linksmu­
mą, dainų mėgimo simbolį; kryžius reiškia 
katalikiškųjų idėjų ir Kristaus doros gyni­
mą; knygos tai ženklas organizacijos, kurios 
tikslas mokytis, kultūrintis, laikantis šalę 
politinių rėmų.

Visa tai teikia malonių įspūdžių ir gra­
žios vilties į skaidrią ateitį. Pavasarininkų 
organas “Pavasaris” ryškiai nušviečia tą vi­
są tikrumoje. Iš jo puslapių matome, kad 
nenutolsta nuo užsibrėžto obalsio ir kilnių­
jų siekinių. Jiems rūpi Dievas ir Tėvynė. 
Straipsniuose atsižymi didi ir karšta meilė 
link Dievo. Tai liūdija kūriniai: “Jėzaus 
Širdis”, “Paslėptas Turtas” ir k. Toji pat
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meilė link Tėvynės ir-gi reiškiasi gražiose 
eilėse ir žymėtinuose straipsniuose, kurių 
turinys tai nurodo. Link doros talpina pa­
mokinančius raštelius, kaip antai: “Kaimo 
pasilinksminimai”, “Dar del šokių” ir k. 
Link artimo parodo meilę ir prisirišimą prie 
nenuilstančių savo darbuotojų ir atsiskyru- 
siems nuo jų atiduoda tikrą pagarbą: pav. 
gražiai pamini a. a. kun. Antaną Šarką ir 
kituose straipsneliuose teikia daug gražių 
ir dorų patarimų. Gražiai atsiliepia apie 
Vyčius net keliose vietose. Savo organiza­
cijos ir narių labu, begalo rūpinasi, talpin­
dami įvairius naudingus rašinius, kaip ve: 
“Pavasarininkų sumaningumas”, “Pavasari­
ninkai ir ūkininkai”, “Klausimų dėžutė”, 
kuriuose apibudina visą viduj į ir viešąjį 
gyvenimą. Taip-pat teikia ir gražios bele­
tristikos pasiskaitymui.

Perskaičius Lietuvių Katalikų Jaunimo 
Pavasario Sąjungos organą, darosi malonu, 
kad Lietuvos jaunimas nesnaudžia, bet išsi­
juosęs veikia ir dirba įvairiose srityse. Ir 
kur-gi neveiks turint jaunimo 31 tūkstantį 
po savo vėliava. Tuo Vyčiai negali prilyg­
ti. Tačiau Paavsarininkų organui dar toli 
prie Vyčių organo “Vytis”, kurs yra dvisa­
vaitinis ir maž-daug nei dusyk didesnis sa­
vo formatu. Del nelemtų po karo apystovų 
ir.nedateklio neišgali padidinti. Ir štai, Vy­
čiai, mūsų prievolė yra jį sušelpti ne tik 
prenumerata, bet ir aukomis. Juk Pavasa­
rininkai ir Vyčiai berods viena šeimyna. Del 
to gi nepamirškime Pavasarininkų organo ir 
stengkimės jį paremti. Tuo žvilgsniu vie­
na Pavasarininke atsiliepia “Į Draugus Vy­
čius ir Vytės”, kuris praeitam “Vyčio” nu­
mery buvo perspauzdintas.

Vyčiai! Tas jautrusis atsiliepimas nega­
li eiti pro šalį. Juo turėtume susidomėti ir 
ir atatinkamai paremti kilnųjį Pavasarinin­
kų organą “Pavasarį”. Ir mes galime tai 
padaryti. Tad-gi ištieskime ir paduokime 
jiems savo ranką, išklausydami jautrųjį 
“Pavasarininkės” maldavimą. Juk mumis 
riša su jais bendri obalsiai. Todėl susi- 
burkime vienon šeimynon! Ir tegyvuoja Pa­
vasarininkų ir Vyčių sąrišys!

Aukas ar prenumeratas patogiausia 
siųsti tiesiog Kaunan “Pavasario” Centro 

Valdybos bei “Pavasario” Administracijos 
adresu: Lithuania, Kaunas, Ožeškienės g-ve, 
Nr. 12.

A. Tam—as.
------x------

Skautas. Mėnesinis Lietuvos Skautų 
Asociacijos organas. 1 metai. 1922 m. Gegu­
žės mėnesio 3 d. Nr. 1: Pp. 8. Redakcijos ir 
Administracijos adresas: Kaunas, Miškų 
g-vė, Nr. 10. “Varpo” B-vės spaustuvė.

Praeitais metais kai-kurie Amerikos lie­
tuvių katalikų vadai buvo didžiai susidomė­
ję skautybe. Ir buvo užmanę net griauti 
Lietuvos Vyčių organizaciją, o jos vieton 
įkurti Skautų sąjungą. Tačiau toji koncep­
cija buvo palaidota ir Vyčiams tapo paves­
ta užduotis rūpintis čia augusiu jaunimu

Pirmasis skautybėsi įkūrėjas buvo Sir 
Robertas Baden-Powell’is. Pradžia buvo la­
bai sunki. Bet-gi penktais (1914) skauty- 
bės gyvavimo metais praktikuojamieji įkū­
rėjo bandymai ir priemonės davė gerų re­
zultatų. Gi didžiojo karo metu garbingai 
pasižymėjo* šimtai tūkstančių Skautų, pildy­
dami savo pareigas įvairiose paskirtose už­
duotyse.

Lietuvoje skautybė atsirado nuo rudens 
1918 m. Ir rado sau ir tikrų prietelių ir prie­
šininkų. Tačiau ji suranda daugiau pase­
kėjų ir sparčiau pradeda plėtotis. Tikslu 
suburti visas Lietuvos Skautų organizacijas 
krūvon, suvienodinti jų veikimą, kad neiš­
kryptų į klaidingąjį kelią ir informuoti, su­
įdominti lietuvių visuomenę Skautų judėji­
mu, tai Lietuvos Skautų Asociacija sumanė 
šiais 1922 metais leisti savo organą “Skau­
tą”, kurs dės straipsnių apie skautybės es­
mę ir siekinius, informuos apie Lietuvą ir 
užsienio Skautų gyvenimą, iliustruos savo 
puslapius, teiks skautams reikalingiausių 
teknikos žinių, instrukcijų, kaip vesti drau­
govę ir skiltis, skelbs Vyriausiojo Lietuvos 
Skautų Štabo aplinkraščius ir įsakymus, 
padės susisiekti su užsienitj skautų organi­
zacijomis ir tt.

Gražus ir svarbus įvykis Lietuvoje. 
Mums Vyčiams reikia tuomi labiau susido­

mėti ir materialiai Lietuvos skau­
tus remti. Skautybės sistema yra
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svarbi ir įdomi. “Skautybės užduotis yra 
išauklėti būdą t. y. valią, veikimą ir energi­
ją”. Skautybėje numatoma pirmasis plačiu 
mastu bandymas praktiškai išrišti svarbią 
užduotį — tautos ir visuomenės auklėjimo 
klausimą.

“Skautybė yra pamatuota geru vaikų 
būdo ištyrimu ir pažinimu. Vaikai mėgsta 
visa eroinga, ar tai nepaprastus nuotikius, 
ar didvyringą pasiaukavimą artimųjų la­
bui, jų gyvybės gelbėjimui. Skautybė duo­
da progos reikštis tam eroingumui savo žai­
dimuose, kur tankiai yra praktikuojamasi 
tarnavime artimiesiems (pv. sužeistųjų per­
rišimas, gaisrų gesinimas ir tt.) ir tuo bū­
du priprantama nesikarščiuoti nelaimingais 
atsitikimais ir jau tikrai pasižymėti. — Be 
eroingumo elemento, vaikus pritraukia prie 
skautybės jos amžinasis veiklumas... — Dar 
dvi skautybės ypatybi patraukia vaikus: tai 
plačiausia laisvė vaizduotei ir galimumas 
gyventi pačioje gamtoje”.

Iš Vyriausio Lietuvos Skautų Štabo 
“Skautų Įstatų”, užtvirtintų posėdy 30. III. 
1922 m. sužinome, kad 1) Skauto žodžiu ga­
lima pasitikėti. 2) Skautas yra ištikimas 
Dievui ir Tėvynei. 3) Skautas yra naudin­
gas . ir padeda artimiems. 4) Skautas yra 
kiekvieno artimo draugas ir kiekvieno skau- 
to-skautės brolis. 5) Skautas yra mandagus.
6) Skautas yra gamtos ir gyvulių draugas.
7) Skautas yra visai paklusnus savo tėvams 
ir vyresnybei. 8) Skautas yra linksmas viso­
se aplinkybėse. 9) Skautas yra taupus. 10) 
Skautas yra blaivus ir skaistus savo mintyse, 
kalboje, darbuose.

Kumet Skautas-(ė) išlaiko organizaciji- 
nius kvotimus į III-jį laipsnį, tai duoda 
Skauto-(ės) įžodį: “Brangindamas savo gar­
bę, aš 'pasižadu visomis jėgomis stengtis: 1) 
tarnauti Dievui ir Tėvynei; 2) tiekti pagel- 
bos artimiesiems; ir 3) būti ištikimar(s) 
Skautų (Skaučių) Įstatams”.

Skautų Įstatuose dar pažymima apie 
Skautų uniformą (žieminę, vasarinę), apie 
ženklus ir skautininkų laipsnius. Be to gi 
pradėta talpinti platus ir įdomus Sir Roberto 
Baden-Powell’io gyvenimo ir jo darbų ap­
rašymas, taipgi įtalpinta “giliausi jo gyveni­
mo įspūdžiai”. Paskui seka “Skautų Įstatai 

ir Moralės auklėjimas” (sulig R. Baden- 
Powel’io) ir “Oficialis Skyrius” (Lietuvos 
Skautams Įsakymas Nr. 1.). Ir-gi paduoda­
ma pranešimų ir žinučių iš Skautų gyveni­
mo. Prie to dar įtalpina ir Šachmatų 
užduotis Nr. 1 ir Nr. 2. Gale prikergta 
“Juokų Skyrius”.

Mėnesinis Lietuvos Skautų Asociacijos 
organas “Skautas”, kaip pirmasis leidinys, 
kad ir neskaitlingas puslapiais, tačiau įspū­
dingas ir turiningas. Savo formatu pana­
šus į “Vytį”, tik skiltys platesnės ir spauda 
smulkesnė. Gražiai išleistas ir atatinkamai 
iliustruotas. Ir nuo savęs linkime, kad, to- 
lesniai augdamas, išsiplėtotų kuoplačiausia 
ne tik Lietuvoje, bet ir čia Amerikoje. Lie­
tuvos Skautų organą “Skautą” rekomenduo­
jame visiems skautybės mylėtojams. Jo. pre­
numerata Amerikoje tik $2.00 metams. Gi 
Vyčiams reikėtų jį būtinai prenumeruoti ir 
paremti jo išsiplatinimą.

A. Tam—as.

— Mamyte, mamyte, šioj va knygoj iš­
skaičiau, kad Nea'polyj mergaitės, eidamos 
13 metus, gali apsivesti. Brangi mamyte, 
važiuokim į Neapolį.

------x------
Vaikinas į savo mylimąją, einančią pa­

sivaikščioti :
— Eik, mano perle, mano daimante, ma­

no aukse.
— Mano brangus Kazimierai, tik nekai­

nuok taip labai Zosės. Išgirdęs apie tokį 
brangumą bile kas gali pavogti, — pastebė­
jo jam Zosės mama.

—■—x------
— Girdėjau, kad žadi vesti?
— Nieko tokio. Pergyvenau rusų prie­

spaudą, išlaikiau vokiečių okupaciją, nepasi­
daviau bolševikams, atrėmiau visus proše 
panų puolimus. Būsimai sužiedotinei ir-gi 
duosiu rodą.

—:—x-------
— Kvailas buvai prašydamas manęs, 

kad likčiau tavo žmona.
— Nei pusę kvailio neišrodžiau, kokiu 

tada buvau.
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Iš sveikinimų L. Vyčių iO-jani Jubilejiniam Seimui.
(Lietuvos Vyčių 10-tasis Seimas gavo daug pa­

sveikinimų. Visų jų negalime sutalpinti, čia deda­
me tiktai žymesnių ašmenių, kuopų ir pavienių 
narių, kurie su pasveikinimais ir aukų Seimui pri­
siuntė).

. Cherbourg, France.
Nesuspėjau. Sveikinu. Linkiu Dievo palaimos!

Kun. Ig. Albavičius.

Chicago, Ill., rugp. 22 d., 1922 m.
Rimto, konstruktyvaus darbo Dešimtam L. Vy­

čių Seimui! Valio saulėtos idėjos ir siekiai!
Ižas liekis ir Vik. Mikaitis.

Chicago, Ill., rugp. 22 d., 1922 m.
Sveikinu Lietuvos Vyčių 10-tąjį Seimų! Linkiu 

geriausių sėkmių! Tegyvuoja Vyčiai!
M. Bagdonas, Kr. Demokratų Atstovas.

Chicago, Ilk, rugp. 22 d., 1922 m.
Sveikinu L. Vyčių 10-tąjį Seimą! Valio Vyčiai! 

Gyvuokite ilgiausius metus Tautai ir Bažnyčiai!
Antanina Nausiedienė.

Brooklyn, N. Y., rugp. 22 d., 1922 m.
Sveikinu Jubilėjinį Lietuvos Vyčių Seimą! Lin­

kiu kuogeriausių pasekmių ir ilgiausių metų!
J. Krušinskas, Federacijos Sekret.

Chicago, Ill., rugp. 22 d., 1922 m.
Chicagos Lietuvių Federacijos Apskr. vardu, 

sveikinu 10-tąjį Lietuvos Vyčių Seimą ir linkiu to­
lesnei darbuotis Dievui ir Tėvynei Lietuvai!

Alf. Panavas, pirm.

Chicago, Ill., rugp. 23 d., 1922 m.
Sveikinu L. Vyčių 10-tąjį Seimą, atstovus-es. 

Lai Jubilėjinio Seimo nutarimai būva apvainikuo­
ti naudingais darbais Dievui ir Tėvynei. Valio L. 
Vyčių Organizacija!

Kun. H. Vaičiūnas ir J. Čeputis.

Chicago, Ill., rugp. 22 d., 1922 m.
Beethoveno Konservatorija sveikina L. Vyčius 

10 Seimo atstovus-es. Valio, valio, Vyčiai!
A. Pocius, vedėjas.

Cleveland, Ohio, rugp. 21 d., 1922 m.
Lai gyvuoja Vyčiai! Lai meilė ir vienybė bū­

va tarpe mūsų! Svarstydami savo reikalus, nepa­
mirškite Tėvynės. Aukų siunčiu 3 dol.

A. Banys, 1434 E. 63rd St.

Lewiston, Me., rugp. 22 d., 1922 m.
Sveikinam L. Vyčių 10-tojo Seimo atstovus-es! 

Linkime kuogeriausių pasekmių. Vyčių spaustuvės 
reikalams siunčiame 15 dol.

L. Vyčių 2-ra kuopa.

Hartford, Conn., rugp. 22 d., 1922 m.
Brangusis Jaunime, gaivink ir stiprink savo 

dvasios ir kūno jėgas Kristaus Bažnyčios ir jos 
įstaigų teikiamuoju maistu. Sumaniai ir taupiai 
vartok tau skirtą laiką ir gabumus. Vaisiai tavo 
darbų bus gausūs ir naudingi Tėvynės ir Bažny­
čios labui. Valio Dešimtasis Seimas!

Kun. J. Ambotas.

Westville, III. rugp. 23 d., 1922 m.
Sveikinu Lietuvos Vyčių 10-tąjį Seimą! Lai gy­

vuoja mūsų Jaunimo Organizacija!
Kun. L. S. Brigmanas.

L. K. Jaunimo Pavasario Są-gos.
Kaunas, rugp. 24 d., 1922 m.

Lietuvių Katalikų Jaunimo Pavasario Sąjun­
gos Konferencija nuoširdžiai sveikina savo vien­
minčius užjūrio brolius bei seseris ir trokšta, kad 
bendri idealai ateityje dar tampriau mus jungtų.

L. K. Jaunimo Pavasario Sąjungos
Dr. phil. P. Eretas, Pirmininkas.
J. Strimaitis, už Sekret. Vice-pirm.

Kaunas, Ožeškienės g-vė, 12 ur.
Lietuvių Katalikų Jaunimo Pavasario Sąjun­

gos Centro Valdyba sveikina savo brolius ir sese­
ris Vyčius taip kilniu ir svarbiu jums, drauge ir 
mums jūsų Organizacijos gyvenimo momentu, bū­
tent sulaukus jūsų 10 Jubilėjaus Seimo.

Brangiosios seselės ir broliukai, nors jūs 
esate toli nuo mūsų, už jūrių-marelių, bet Lietu­
vos Pavasarininkų dvasia kaip visumet, taip ypa­
tingai šiandieną, yra su jumis. Juk jūsų rūpes­
čiai — tai ir mūsų rūpesčiai, jūsų vargai — drau­
ge ir mūsų vargai, jūsų džiaugsmai — kartu yra 
ir mūsų džiaugsmai. Visų Vyčių ir Pavasarininkų 
širdys plaka vienais troškimais: — Viskas Dievui 
ir Tėvynei.

Mylimosios seselės ir broliukai. Lietuvos Pa- 
vasarininkėms ir Pavasarininkams džiaugsmo aša­
ros veržiasi iš akių, girdint, kad jūsų, Vytės ir 
Vyčiai, dvasia taip yra galinga, kad nežiūrint to, 
jog jau senai esate nuo savo motutės .— Tėvynės 
atskirti, dideliausiuose Ainerikos miestuose iš­
sklaistyti, iš visų pusių svetimų mums kitataučių 
apsupti, — vienok išlaikėte grynas Lietuvos vai­
kų širdis savo krūtinėse ir jau tiek sustiprėjote, 
kad šiandieną galite švęsti savo jubilėjaus Seimą. 
Mes džiaugiamlės, kad ne tiktai čia, Lietuvoje, del 
Tėvynės laisvės kovos laukuose, bet net tolimiau­
siame ištrėmime jūsų, Vyčiai, asmeny įvyksta mū­
sų dainiaus žodžiai: “Pagimdys vargai galiūnus, 
ugnimi uždegs krūtinę!”

Užtat Pavasario Centro Valdyba dešimčių tūks­
tančių Lietuvos Pavasarininkių ir Pavasarininkų 
vardu jumis linki, kad kilnūs, jūsų iškeltieji obal- 
siai kuogreičiausiai suburtų po viena Vyčių vė­
liava visą Amerikoj esantį Lietuvos jaunimą.

Antra, linkime, kad šis taip svarbus mumis vi­
siems jūsų jubilėjaus Seimas dar labiau sustiprin­
tų bendrus Vyčių ir Pavasarininkų ryšius, kad vi-
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sos seseles Vytės ir Pavasarininkės, visi broliai 
Vyčiai ir Pavasarininkai nuo šio laiko būtų viena, 
Dievo ir laisvos, nepriklausomos mūsų Tėvynes 
meile liepsnojanti šeimyna.

Valio, Dešimtasis Vyčių Jubilėjaus Seimas!
Tegyvuoja visos Lietuvos Vytės ir Vyčiai!
Tegyvuoja amžina Vyčių ir Pavasarininkų vie­

nybė!
F. Kapočius,

L. K. J. Pavasario S-gos Centro Valdybos Vice­
pirmininkas.

J. Jokubauskas,
Reikalų Vedėjas.

Glasgow, Scotland, 14—8—22 m.
Mes, Škotijos lietuvių jaunimas, sveikiname 

Lietuvos Vyčių 10-tą Seimą ir linkime kuogeriau- 
sių pasekmių atsiekti savo gerus norus ir skleisti 
juos tarp lietuvių išeivių.

Lai Dievas Jums padeda Jūsų prakilniuose 
sumanymuose.

Vardan Škotijos lietuvių jaunimo,
Ur. Damidavičiūtė.

Lawrence, Mass., rugp. 17 d., 1922 m.
Gerbiamas Seimo vedėjau:—

Meldžiu man brangių Vyčių atstovamS-ėms pra­
nešti, kad aš jokiu būdu ištrūkti šiemet negalėjau 
ir būti jų tarpe, nors ir labai geidžiau.

Taip-pat meldžiu jiems paskelbti, kad aš jokiu bū­
du neišgalėjau savo darbo atlikti laipsnių dalyke. 
Prie priėmimo programėlio paruošimo ir aš prisidė­
jau.

Mažai išgalėdamas aukoju dešim kę Vyčių rei­
kalams (vertesniems kaip Seimo valdininkų hono­
rarui).

Sveikinu visus Seime Lietuvos jaunus veikėjus 
ir linkiu jiems vesti viršgamtišką gyvenimą, einant 
keliu Dieviškos Bažnyčios apreiškimais nurodytu.

Su Dievu!
Kun. F. A. Virmauskis.

Kaunas, liepos 25 d., 1922 m.
Aukštai gerbiami dalyviai:—

Jūs turite garbės būti Lietuvos Vyčių Organi­
zacijos Jubilėjinio Kongreso atstovais!

Jūs pasižiūrėkite atgal — į Organizacijos pra­
eitį. Ji visa kvėpuoja skaisčiais darbais Dievui ir 
Tėvynei Lietuvai. Visų devynių gyvavimo metij 
Vyčių visa domė, visos mintys, energija ir pastan­
gos buvo nukreiptos kilniems darbams ir idealams. 
Be atodairos, be svyravimo, be paisymo į kliūtis 
ir įvairias pagundas, viliojančias į įvairius šunta­
kius, Vyčiai tiesiai ėjo savo keliu, nešdami aukštai 
ir drąsiai iškeltą savo vėliavą.

Ir 10-metinis Kongresas Jums tenka minėti 
ypatingame tautos gyvenimo momente. Tiesa, mū­
sų tauta įsikūrė valstybę, įsidrūtino, įkvėpė laisvės 
dvasios, pamylo ją visa širdimi ir tegalėtų jos iš­
sižadėti vien su savo gyvybe. Plėšk Lietuvai lais­
vę — išplėši gyvybę.

Tačiau tamsioji naktis nuo Lietuvos padan­
gės da nenuėjo. Stori debesiai vis tebegumšo. Ga­
lingieji pasaulio valdovai siūlo Lietuvai politinį 
krikštą (de jure) kraujo ir gyvybės kaina; amžių 
priešai rodo žiaurias iltis mus pakirsti; lenkai lai­

ko užgrobę Vilnių, smaugia lietuvių judėjimą, da­
ro pogromus mūsų žmonių, mūsų įstaigų; Klaipė­
da atskirta.

Rasi, daug dar tautai teks sunkių valandų gy­
venti, daug brangių aukų kloti, kol ji surinks krū­
von savo žemes, išims amžiais įvarytus pašinus, 
sutvarstys ir sugydys žaizduotą kūną.

Jums, Vyčiai, ir toliau tenka būti tautos sar­
gyboj. Sunkiomis valandomis padėkite Tėvynei 
tomis priemonėmis, kokios yra Jūsų galėj. La­
biausia gi globokit jaunimą, auklėkit jį Dievui ir 
Tėvynei, kaip Jūsų principai nurodo.

Man, Jūsų prieteliui, smagu yra sekti Jūsų 
darbus, Jūsų žingsnius, kurie atsako Vyčių idea­
lams.

Nežiūrint, kur Lietuvos vaikai nedirbtų, kiek­
vienas jų naudingas darbas, energingesnis kruste­
lėjimas, yra tais kraujo lašais, kurie varvėdami į 
Lietuvos gįslas, teikia jai gyvybės, pajėgų ir iš­
tvermės !

Valio, Jubilčjinis Kongresas!
Valio, Vyčiai!
Valio, Laisva-Suvienyta Nepriklausoma Lietu­

va!
Jūsų —

Matas Zujtis.
P. S. Rinkdami sau atstovą Lietuvai, duokite 

jam oficialų įgaliojimą.
Atminkite Jūsų bendraminčius Pavsasarinin- 

kus. Remkite jų organą “Pavasarį”.
M. Z.

Springfield, Ill., rugp. 19 d., 1922 m.
Didžiai Gerb. Seimo Atstovai-ės!

Nuoširdžiai sveikiname Jumis, Brangieji, suva­
žiavusius svarstyti reikalus mūsų brangios jauni­
mo Organizacijos.

Tad pirmyn! Lai Jums Dievas padeda!
Be pasveikinimo, pridedame Organizacijos be’ 

spaustuvės reikalams vieną ($100.00) šimtinę, kai­
po dovaną. Meldžiame nepamiršti, kad XI Lietu­
vos Vyčių Seimas įvyktų Springfield, Ilk, o tikrai 
nesigailėsit.

Valio Lietuvos Vyčių Seimas ir Atstovai!
Valio mūsų Jaunimo Organizacija, Vyčiai!
Valio Laisva mūsų Tėvynė Lietuva!

Su gilia pagarba,
Ona Gudauskaitė,

L. V. 48 kp. Fin. Rašt.

Pittsburh, Pa., rugp. 21 d., 1922 m.
Gerbiamieji ir Gerbiamosios:—

Savo ir Šv. Pranciškaus Lietuvaičių Seserų 
vardu kubširdingiausiai sveikinu Vyčių Seimo Dele­
gatus ir Delegates.

Linkime Jums geriausios kloties!
Nepamirškite mūsų taip naudingos, nors dar 

jaunutės, bet sparčiai augančios įstaigos.
Seserys meldžiasi už Jus visus.

Su tikra pagarba,
Kun. Magnus J. Kazėnas, Kapelionas.

(Dar ne viskas).
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Kas Jaunimo Veikiama

DETROIT, MICH. Moksleivio išleistuvės. Kas 
tai kur yra pavadinęs L. Vyčius mokslo globėjais 
ir moksleivių prieteliais. Bendrai, veik be išėmi­
mo, imant L. Vyčiai tam obalsiui ištikimi ir, reikalui 
priėjus, neturtingą moksleivį visomis išgalėmis re­
mia.

West Side L. Vyčių 102 kp. ypatingai stengiasi 
savo moksleivius remti. Pernai ir šiemet čia, šv. 
Antano parapijoj, vasarines atostogas leido klieri­
kas Eug.Steigmanas, kuris didžiai gerb. ir mylimam 
mūsų klebonui kun. Ig. Boreišiui padėjo vasarinėje 
mokykloje darbuotis. Kad neišleidus tuščiomis, 
Vyčių 102 kp. rugs. 3 d. įrengė vakarėlį. Žmonių 
moksleiviui atjaučiančių prisirinko daug. Vakaro 
vedėjum buvo klebonas kun. Ig. Boreišis, kuris įžan­
ginėje prakalboje perstatė tikslą ir nupiešė moks­
leivių vargus, skurdą. Vyčių koras, vedamas varg. 
T. Laucaitė, padainavo keletą labai gražių dainelių, 
kurios ku©geriausiai išėjo. Garbė už tat vedėjai 
p-lei T. Laucaitei. Be to, dar E. Jaugutė skambi­
no pianą, O. Valaičiūtė padeklamavo eiles. Paskui 
pasirodė Detroit’o žvaigždutė p-nia Širvaitienė, ku­
ri kaip visada savo maloniu balseliu visus žavėjo. 
Pianu akompanavo p-lė T. Laucaitė. Paskui dar 
deklamavo p-lė V. Jusikevičiūtė, nesenai atvykus 
iš Lietuvos pilna energijos ir pasišventimo darbuo­
tis jaunimo tarpe, ir Ant. Šilaikis. Ant galo pri­
augamųjų Vyčių koras padainavo keletą dainelių. 
Programa baigta Lietuvos imliu. Po programo bu­
vo šokiai, kurie tęsėsi ligi vėlumai.

Pelno vakaras davė 76 dol.
L. Vyčių 102 kp. šiandien skaitosi viena tarpe 

didžiausių. Už tai ačiū mylimam mūsų dvasios va­
dui kun. Ig. Boreišiui. Jis netik abiejų skyrių sus­
inus,bet ir koro repeticijas lanko ir nuolatos tei­
kia gražių jaunimui patarimų. Be gerb. klebono, 
daug Vyčiuose darbuojasi ir mūsų vargonininkė T. 
Laucaitė.

Šiemet kuopa ruošiasi surengti eilę vakarų 
parapijos ir savo naudai.

Rugsėjo 5 d. įvyko mėnesinis susirinkimas, 
kurį, neatsilankius pirmininkui, atidarė vice-pirm. 
K. Gasparavičius. Šiame susirinkime kuopon įsira­
šė keturi nauji nariai. Tarp kitų dalykų kalbėta 
apie knygyno steigimą. Ir nutarta steigti. Taip-pat 
nutarta atsišaukti į visas katalikiškas spaustuves 
prašant paramos. Darbui vykdinti liko išrinkta 
komisija, į kurią įėjo K. Piragis ir O. Šlumpaitė.

Kadangi mūsų parapija rengiasi šį metą staty­
ti bažnyčią, kuriai reikės vargonų, tad, po ilgo 
svarstymo, vienbalsiai nutarta įsteigti Vargonų 
Fondą, ir išrinkta valdyba, kurion įėjo: K. Piragis, 

J. Bartkus, M. Andrilėnaitė, O. Šliumpaitė ir F. 
Kaculis. Pradžiai čia pat padaryta kolektą ir sudė­
ta aukų $31.00. Šią žiemą tam tikslui kuopa rengs 
vakarus, lioterijas ir tt.

Tad valio L. Vyčių 102 kp.! Valio į darbą, o 
ateity pamatysime jo vaisius.

Balandis.

GRAND RAPIDS, MICH. Rugsėjo 25 d. Lietu­
vos Vyčių 43 kp. laikė nepaprastą susirinkimą, 
kuriame dalyvavo ir “Vyčio” Redaktorius Ig. Sa­
kalas. Šiame susirinkime mūsų kuopa išpildė savo 
kvota Vyčių spaustuvės skoloms mažinti.

Aukojo:
Uršulė Brazaitė ...................... $10.00
Ona Šležaitė  _____________ 10.00
Augustas Kemera (seniaus

duota paskolą) ............ ;..... 10.00
Paskolino:

Antanas Blaškys ...................... $50.00
Agnieška Abromaitė ............. . 10.00
Ant. Blaškys vardan 43 kp..... 60.00

Viso   ................... r........ .... $150.00
Be to, 1 dol 65 c. sumesta aukų “Vyčio” Ben­

dradarbių Fondui. Tame pat susirinkime nutarta 
surengti Halloween vakarą, o vėliau vakarą su 
vaidinimu.

Valio Grand Rapids’o Vyčiai!
Viena iš Vyčių.

WESTVILLE, ILL. Rugs. 10 d. Šv. Petro ir 
Pov. bažn. kun. L. Brigmanas moterystės ryšiu su­
rišo gražią porelę: M. Santarį su O. Veiveraite. A- 
bu veiklūs L. V. 85-tos kp. nariai. M. Santaris 8 
mėnesiai atgal atvyko į Westvillę ir nuo to laiko 
čion vargonininkauja. Jis yra pasižymėjęs lošime. 
Džiaugiamės turėdami savo kuopoj tokį artistą-mė- 
gėją.

O. Veiveraite per 4-ris metus uoliai darbavosi 
Vyčių tarpe, taip-gi didelė scenos mėgėja. Abudu 
jaunavedžiu visa širdimi yra atsidavę Dievui ir 
Tėvynei, Lietuvai. L. V. 85-ta kuopa linki nuo V. 
Dievo jiems sveikatos ir laimės, pasisekimo visame 
gyvenime. Turime vilties, kad ir ateity abu darbuo­
sis su mumis.

Rugpiūčio 17-tą dieną, kuopa surengė vakarą. 
Vaidinta drama “Valkata”. A. Šmitas — Linavi- 
čiaus rolę taip gerai vaidino, kad atvykę svečiai 
manė, jog tai “profesionalas”. Prie progos pažy­
mėsiu, kad A. Šmitas tik antrą kartą dalyvauja
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Mikas Santaras ir Ona Veiveraitė,
nariai L. Vyčių 85 kuopos, Westville, Ill., rugp. 

10 d., š. m., Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje kun. L. 
Brigmano surišti amžinuoju moterystes ryšiu. Jau­
navedžiai yra labai pamėgę muziką ir scenos meną.

scenoje ir tik 16 metų. Z. Seimanaitė — mo­
tinos rolę ir-gi gerai atliko. Zones rolę žavėtinai 
lošė mūsų žvaigždutė p-nia O. Santarienė. J. Veive- 
ris — Zigmonto ir J. Narkauskas — Faddejaus ro­
les lošė gerai,tik truputį trūko gyvumo. Pastarieji pir­
mą kartą buvo pasirodę scenoje, tad nėra ko stebėtis. 
Jurgio Valkatos rolę labai gerai atliko M. Santaris. 
Kiekvienas jo pasirodymas traukte traukė savep pu­
blikos akis. Liudmilos rolę lošė J. Karpiūtė.

Vakaro pelnas skiriamas parapijos naudai.
Spalio 1 d. Vyčiai rengiasi prie milžiniško sve­

tainės atidarymo.
Apie tolesnį Vyčių veikimą vėliau parašysiu.

Korespondentė.

BOSTON, MASS. Rugsėjo 28 d., 1922 m., L. 
Vyčių 17 kp. laikė susirinkimą, kuriame įsirašė 
aštuoni nauji nariai: septyni čia augę vaikinai ir 
viena mergaitė, nesenai atvykusi iš Lietuvos.

Perskaičius protokolą, sekė komisijų raportai. 
Dramos komisija pranešė, kad ji darbuojasi visu 

smarkumu ir jau rengiasi prie pastatym.o scenoje 
veikalo “Amlerika Pirtyje”. Vakaras įvyks lapkri­
čio 19 d., š. m.

Kambarių užlaikymo komisija pranešė, kad kai- 
kurie nariai reguliariai užsimoka paskirtus mokes­
čius, bet daugelis mažai į tai kreipia domės. Tad 
susirinkimas ragino visus užsimokėti, kurie yra 
pasilikę, nes užlaikymas kambarių visiems nariams 
lygiai turi rūpėti.

Po to išklausyta raportas “Vyčio” Jubilėjinio 
numerio platinimo. Raportą išdavė V. Savickas, 
pranešdamas, kad Jub. “Vyčio” partraukė 50 egz. 
ir jau baigiama parduoti.(Už tokį gražų pasidarba­
vimą Centras L. Vyčių 17 kuopai reiškia gilios pa­
dėkos žodžius. Gražus pavyzdis kitoms kuopoms 
Red.)

Paskui norėta išklausyti raportas iš “Squosh 
Bali”, kurį rengė praeitą pavasarį susidaręs jaunų 
mergaičių ratelis. Šis dalykas sukėlė ginčų. Ant 
galo tačiaus nutarta, kad sekančiam susirinkime 
būtų išduotas pilnas raportas, kiek buvo pajamų, 
išlaidų ir tt. Po to skaityta laiškai: 1) nuo Centro 
Rašt. ir Administratoriaus, su nurodymais, kokiais 
reikalais ir kur reikia kreiptis; 2) nuo tveriamo 
sporto ratelio; 3) nuo “Vyčio” administracijos, kuria­
me prašoma mūsų kp. užmokėti už J. Karoso kli­
šės padarymą, kuri tilpo Jubilėjiniam “V.” nume­
ry. Kadangi jau trys metai, kaip Karosas nėra 
mūsų kuopos nariu, tad šis Adm. prašymas tapo 
atmieštas; 4) nuo L. Vyčių 79 kuopos, Detroit, Mich, 
su prašymu paskolinti knygutes veikalo “Švarkas ir 
Milinė”. Laiškas priimtas ir nutarta paskolinti.

Įnešta ir nutarta įrengti savybės vakarėlį. Ren­
gimo kom. išrinkta K. Kiškis, V. Medonis, S. Zno- 
tinas ir S. Motėjūnaitė. Vakaras bus įvairus, su 
užkandžiais ir šokiais bei žaidimais.

Pastaba. Jaunimas, kuris pirmas vakaro įsira­
šys kuopon, galės kartu dalyvauti tame vakare.

Daugelis narių nuskundė, kad negauna “Vy­
čio”, nors pilnai užsimiokėję savo mokesčius. Ki­
ti gavo viso tik 3—4 numerius. Vienbalsiai nutar­
ta, kad raštininkė Z. Glineckienė tuojau pasiųstų 
Centro Rašt. laišką. L. Vyčių Cenlro Raštinę tu­
rėtų daugiau kreipti domės į kuopų narius, kad regu­
liariai gautų “Vytį”. Dabar nariai nėra patenkinti.

Korespondentas.

WAUKEGAN, ILL. Rugs. 6 d. įvyko L. Vy­
čių 47 kp. susirinkimas, kuriame Liudvika Zupkiū- 
tė gražiai išdavė raportą iš Jubil. Vyčių Seimo. L. 
Zupkiūtė yra pasižymėjus šios kolionijos darbuo­
toja. jaunimo tarpe ir didelė scenos mėgėja, dai­
nininkė.

Sporto srityje kuopa pradeda veikti. Suorgani­
zuota basebolo komanda, kuri rugsėjo 17 d. laimė­
jo pirmas basebolo rungtynes su Chicago L. Vyčių 
5-ta kp.

Dramos srityje ir-gi veikiama. Rengiamasi prie 
dviejų vakarų: vienas bus parapijai, kitas kuopos 
naudai.

Apvaikščiojimas Šv. Baltramiejaus parapijos 
jubilėjus buvo antras iš didžiausių parodų, kokias 
Waukeganieciai kada matė. Parodoj dalyvavo daug 
papuoštų automobilių, iš kurių viename buvo pen-
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kios mažos mergaitės, sidabriniuose rūbuose. Jos 
perstatė sidabrinį 25 metų parapijos jubilėjų. Vie­
nas iš gražiausia papuoštų automobilių buvo F. Bu- 
janausko. Visas buvo lietuviškomis ii- amerikoniš­
komis vėliavomis apdengtas, o ant viršaus didelis 
Vytis, kuris visų akis traukė. Ant rytojaus anglų 
laikraščiai apie tų Vytį plačiai rašė. Parodai pasi­
baigus, Lietuvių svetainėj išpildyta programa ir 
pagerbta parapijos steigėjai. Dainavo Šv. Baltra­
miejaus koras, o Vyčiai atvaidino veikaluką — “Į 
laisvę žengiant”. Buvo ir kalbų. Pirmas kalbėjo 
miesto majoras angliškai, o ant galo klebonas J. 
Kloris.

Po to prasidėjo jubilėjaus bazaras, kuris tęsė­
si visą savaitę. Dirbo ir Vyčiai. Grojo Vyčių or­
kestrą.

Susituokė. Rugp. 20 d. Šv. Baltramiejaus baž­
nyčioje kun. J. B. Kloris surišo moterystės ryšiu 
veiklią jaunimo tarpe porą: Joną Lušą ir p-lę B. 
Rajūniūtę.

Pritaikintas giesmes pagiedojo Šv. Baltramie­
jaus bažnytinis koras, vadaujant mūs gerb. varg. 
N. Kuliui. Grojo Vyčių 47 kuopos orkestrą.

Jaunavedžiai yra pasižymėję veiklumu jaunimo 
tarpe. Abu kuopos valdybos nariai: Jonas Lu- 
šas pirm, pagelb., o B. Lušienč (Rajūniūtė) fin. 
rast., taip-gi yra pasižymėjusi muzikantė ir Vyčių 
orkestros aktyve narė. Juodu taipogi priklauso ir 
prie Šv. Baltramiejaus bažnytinio koro, kuris jiems 
suteikė gražią dovaną.

Visas katalikiškas Waukegano jaunimas linki 
jaunai porelei laimės ir kuogražiausio sugyvenimo.

Vytė.

SPRINGFIELD, ILL. Mūsų jaunimas labai pa­
tenkintas įvykusiu Jubilėjiniu Seimu, nes Spring- 
fieldiečiai laimėjo tris Centro Valdybos narius ir 
11-tąjį • Seimą.

Pirmame po Seimo kuopos susirinkime visas 
ruošimosi darbas pavesta kp. valdybai. Tikimės, 
kad 11-tas L. Vyčių Seimas savo įvairumu tikrai 
nustebins suvažiavusius atstovus-es.

Pikčiurna.

CLEVELAND, OHIO. Rugs. 11 d. L. Vyčių 25 
kuopa kukū mėnesinį susirinkimą, kuris buvo skait­
lingas, nes visi įdomavo buvusio Seimo nutarimais. 
Pilną pranešimą iš Seimo skaitė A. Buknis, gi 
smiulkmesnius dalykėlius bei įspūdžius išdėstė J. P. 
Kvedaras, M. Mikelioniūtė ir A. Kuzmauskaitė.

Paskui basebolo komandos vedėjas J. Vyšniaus­
kas ir A. Buknis darė pranešimą, kad per L. Vyčių 
Seimą mūsų komanda lengvai pergalėjo Detrojie- 
čius, padarydama 16 prieš (L. V. 102 kp.) 6. Iš­
klausius pranešimo kuopa trukšmingu rankų ploji­
mu sveikino savo basebolininkus už pasižymėjimą. 
J. Kuzo pasiūlymu, susirinkimas atsistojimu pager­
bė atstovus-es bei basebolininkus už pasišventimą, 
kurį buvo padarę L. V. 25 kuopos garbei ir L. Vyčių 
Organizacijos naudai.

Nepasitenkinimas. Iš Atstovų pranešimo, patir­
ta, kad mūsų kuopa neteko savo vardo, kurį bėgy 
kelių metų turėjo, kaipo “stipriausia L. V. kuopa 

Amerikoje”. Ta “titulą” atėmė Springfieldo Vy­
čiai. Daugumas net ėmė “pykti”. Kiti “ramino”, 
sakydami: būtinai trumpu laiku turimje atimti savo 
prarastą vardą. (Kas žino, ar bus lengva, nes 
Springfieldiečiai nemano pasiduoti). Darykime tą 
kuogreičiausia. Pirmas tą pareiškė A. Buknis, ki­
ti nariai pritarė. Ateinantį Seimą pamatysim, ku­
ri kuopa galės didžiuotis, kaipo skaitlingiausia. 
Tad darban!

Kiti nutarimai. Vienas iš svarbiausių nutarimų, 
tai suorganizuoti merginų Sporto Skyrių. Į Komi­
siją pateko: p-lė A. Kuzmauskaitė, O. Baltrušai- 
čiūtė ir p-ia Šarkuvienė. Joms palikta teisė j kom. 
kooptuoti ir daugiau narių. P-lė Kuzmauskaitė 
yra Vyčių Centro Sporto Valdybos narė. Yra vil­
ties, kad ji dės pastangų sudaryti stiprų merginų 
sporto ratelį. Reikėtų padėti jai.

Nutarta surengti vieną viešą vakarą, antrą 
savybės vakarėlį.

Nutarta pradėti mokintis operetę “Šventoji 
Naktis”, kurią manoma statyti per Adventą,

Į mūsų kuopą persikėlė iš Du Bois, Pa. Z. Da- 
manskas, veiklus narys, taip-gi iš Valparaiso sugrį­
žo J. Sadauskas, kur mokinosi du metu, o iš Lietu­
vos sugrįžo A. Žaliaduonis, daug pasidarbavęs Vy­
čiams.

Sveiki nauji darbuotojai!

CLEVELAND, OHIO. Rugs. 24 d., Lietuvių Sa­
lėje, L. Vyčių 25 kuopa įrengė pirmą viešą vakarą.

Programas susidėjo iš dainų skambinimo pianu, 
monologų ir deklamacijų. Po programos vedėjo, 
Prano Bartninko, įžanginės kalbos, A. Jakštaitis at­
liko monologą “Purmpnas”; paskui M. Kuzmaus­
kaitė deklamavo eiles “Mano dainelės”. J. Kuzui 
gerai atlikus monologą “Simas oratorius”, A. Kuz­
mauskaitė ir M. Kemėšiūtė skambino pianu; pas­
kui O. Žebriūtė padeklamavo “Mano kanklės”, o M. 
Vaizbūniūtė “Naujoji Lietuva”. Ant galo vyrų ko­
ras padainavo “Užmig, Užmig”, “Pasisėjau žalią rū­
tą” ir “Mes grįšim ten”. Programa baigta Lietuvos 
imnu. Paskui buvo šokiai. Publikos atsilankė vi­
dutiniškai

Buvęs.
Spalio 3 d. Liet. Salėje Liet. Vyčių 25 kp. kitą 

įrengė vakarėlį, kuriame daug atsilanKė jaunimo. 
Iš sykio žaista ir šokta.

Apie 9-tą valandą jaunimas pakviesta prie už­
kandžių, laike kurių išpildyta trumpas programė- 
lis. Kalbėjo Pranas Bartnikas, koro pirmininkas, 
pirmininkas Al. Banys ir moksleivis J. V. Sadaus­
kas. Visi lietė jaunimo reikalus ir kvietė prie 
bendro darbo. Po vakarienės vėl linksmintasi iki 
vėlumos.

Teko girdėti, kad trumpoj ateity kuopa rengia 
kitą vakarėlį basebolo komandai pagerbti.

L. V. 25-toj kuopoj reiškiasi daug gyvumo, 
veiklumo, kas ir dera jaunimui. Va, koras jau moki­
nasi operetę “Šventoji Naktis”, kurią statys sce­
noje prieš Kalėdas. Po Kalėdų dramos skyrius 
rengias prie žymaus vakaro. Susitvėrė Vyčių 
Kanklių orkestrą. Mylintieji muziką turės kur 
pasilavinti.
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Vytės merginos sutvėrė besketbolo skyrių ir 
tuojaus žada pradėti praktikus. Merginų sporto 
skyriuje daugiausia darbuojasi A. Kuzmauskaitė, 
L. Vyčių Centro Sp. Sekc. Raštininkė ir ponia Šar- 
kienė.

M. A.

MONTREAL, CANADA. Rugsėjo 24 d„ š. m„ 
L. Vyčių 33 kuopa įrengė gražų vakarėlį, kurį įžan­
gine kalba atidarė pirm. J. Braknys.

Paskui mokytojas Jonas J. Pocius kalbėjo, kaip 
senovėj žmonės veikalus vaidindavo. Jo kalba bu­
vo įdomi. Jam pabaigus kalbėti, po 10 min. per­
traukos, prasidėjo vaidinimas dramos “Jono širdis”, 
kuri gerai išėjo.

Pertraukose gražiai padainavo Alena ir Ona 
Bandžiūtės ir koras, varg. Jono Ručiaus vedamas, 
sudainavo kelias daineles, kurios publikai taip pati­
ko, kad net antru kartu buvo iššauktas pakartoti.

Programa baigta Lietuvos imnu.
Publikos buvo gana daug. Pelnas skiriamas 

pusiau, parapijai ir Vyčių kuopai.
Daugiau tokių vakarėlių!

Lakštingalėlė.

Lietuvos Vyčių Centro Valdyba.
Dvasios Vadas:—kun. A. Linkus, 4943 

W. 15th St., Cicero, III.;
Pirmininkas:—K. S. Jonaitis, 9574 Car- 

doni Ave., Detroit, Mich.;
Vice-pirm.: — Z.Bajorinaitė, 4621 So. 

Paulina St., Chicago, Ill.;
Raštininkas-Administratorius : —Tamas 

Šeimis, 4736 So. Wood St., Chicago, Ill.;
Iždininkas:—A. J. Valonis, 2156 West 

21st Pl., Chicago, Ill.
Iždo globėjai:—A. Rubliauskaitė, 309 

So. Kildare Ave., Chicago, Ill.;
J. Gedminaitė, 1800 S. 11th St., Spring­

field, Ill.;
A. Petkus, 9258 Cardoni Ave., Detroit, 

Mich.

AMSTERDAM, N. Y. Rugsėjo 10 d. L. Vyčių, 
100-ji kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. Nutarta: 
kosmarkiausia rengtis prie pastatymo scenoje vei­
kalo “Narimantas Lietuvos Kunigaikštis”. Tam 
tikslui padidinta Dramos Komisija. Prie buvusio 
J. Kaselio ir M. Kazlausko išrinkta dar du: M. Žu­
kauskaitė ir J. Tamašauskas.

Nutarta suorganizuoti jaunamečiij skyrių. Pa­
sidarbuoti apsiėmė Kisieliūtė, J. Jakaičiūtė ir J. 
Kazlauskas. Taip-gi nutarta surengti vasaros už­
baigimui viešą vakarėlį su užkandžiais ir progra­
ma. Tam tikslui liko išrinkta komisija iš V. Kisie­
liūtės, M. Žukauskaitės, J. Jakaičiūtės Ir J. Dirsės. 
Komisijai patarta bendrai veikti su gegužinės ko­
misija. Ant galo padaryta įvairių pastabų komi­
sijoms ir valdybai už neatliktus darbus.

Pakelta daug naujų sumanymų, bet stokos lai­
ko delei ir del nedidelio skaičiaus atsilankiusių narių, 
atidėta ant toliaus.

Korespondentė.

-------- x--------

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

Al. Panavas prašo mūsų pataisyti įvy­
kusią klaidą L. Vyčių 10-jo Seimo protoko­
le. Jis pasveikinimą Seimui telegrama bu­
vo pasiuntęs ne nuo savęs, bet nuo A. L. 
Federacijos Chicagos Apskričio, tik pasi­
rašęs kaipo pirmininkas.

Taip-pat įvyko klaidų ir “Šviesos Spin­
duliuose”. Visur kur pažymėta: Iš “My 
Unknown Chumb/’, reikia skaityti: Iš “My 
Unknown Chum”.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIR­
CULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF CON­

GRESS OF AUGUST 24, 1912.
Of ’’Vytis” (The Knight) published semi-monthly at Chi­

cago, Illinois, for October 1, 1922-

County of Cook |
„ > is.
State of Illinois 1

Before me, a Notary Public in and for the State and county 
aforesaid, personally appeared Thomas Shamis, who, having been 
duly sworn according to law, deposes and says that he is the 
Business Manager* of the ’’Vytis” (The Knight) and that the 
following is, to the best of his knowledge and belief, a true 
statement of the ownership, management, etc., of the aforesaid 
publication for the date shown in the above caption, required by 
the Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal 
Laws and Regulations, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, 
managing editor, and business managers are:

Publisher Lietuvos Vyčiai (Knights of Lithuania), Editor 
Ignas Sakalas, 2325 West 42nd St., Chicago, Illinois, Managing 
Editor None. Business Manager, Thomas Shamis, 4736 So. Wood 
St., Chicago, Illinois.

2. That the owners are: Lietuvos Vyčiai (Knights of Lithu­
ania) Incorporated. K. S. Jonaitis, President, 9574 Cardoni 
Ave., Detroit, Mich.; Thomas Shamis, Secretary, 4736 So Wood 
St., Chicago, Ill.; A. J. Valonis, Treasurer, 2156 West ’21st Pl., 
Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other 
security holders owning 1 per cent or more of total amount nf- 
bonds, mortgages, or other securities are: None.

4. That the two paragraphs next above, giving the names 
of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain 
not only the list of stockholders and security holders as they 
appear upon the books of the company but also, in case where 
the stockholders or security holders appears upon the books of 
the company as trustee of in any other fiduciary relation, the 
name of thq person or corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said two paragraphs contains 
statements ambracing affiant’s full knowledge and belief as to 
the circumstances and conditions under which the stockholders 
and security holders who do not appear upon the books of the 
company as trustees, hold stock and securities in a capacity 
other than that of a bona fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other person, association, of corpora­
tion has any interest direct or indirect in the said stock, bonds, 
or other securities than as so stated by him.

Thomas Shamis, Business Manager
Sworn to and subscribed before me this twenty-sixth day 

of. September, 1922.
(SEAL) A. J. Garuckas, Notary Public.

(My commission expires March 6, 1926)
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